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žymas žuvimo kelių dešimtų 
Lietuvos kareivių, kurie pasi
liko ginti Klaipėdą, neklausy
dami savo valdžios įsakymų 
pasitraukti. Jie apsikasė, pasi
statė kulkosvaidžius ir laukė 
priešo.

Atėjus vokiečių armijos da
lims Įvyko smarkus susirėmi
mas. Būrelis lietuvių drąsuo
lių buvo sunaikinti ir palaido
ti pajūrio smiltynuose. Tačiau 
jų pasiaukavimas ir drąsa pa
siliks istorijoj, kaipo liudinin
kas, jog lietuviai už dyką ne
atidavė Klaipėdos.

Kvailiausiai rašo apie Euro
pos įvykius ir Amerikos poli
tiką, tai Chicago Tribune, kuris 
ištisai kartoja nazių propagan
dą prieš Angliją ir Prancūzi
ją ir sykiu puola prez. Roose- 
veltą, kam tas bando užstoti 
demokratines šalis.

Tur but Chicago Tribune no
ri išsiskirti iš kitų. Kai didžiu
ma Amerikos žmonių simpati
zuoja demokratijoms, tai tas 
laikraštis, išlindęs kaip Pily
pas iš kanapių gieda savotiš
ką giesmę.

Nelabai seniai New Yorke 
areštavo gaisrininką, kuris mė
go padegti namus. Kuomet jč 
paklausta, dėl ko jis taip da
ro, tai jis atsakė: “Aš noriu 
pasipraktikuoti gęsinime.”

Taip dabar SLA. Pildoma 
Taryba vienur griauna, kitur 
stato, trečioj vietoj ieško pirk
ti namą, ne dėl to, kad reika 
linga, bet šiaip sau “pasiprak
tikuoti” real estate. Kai p. K 
Jurgelioniui prisisapnavo New 
Yorke pelės, tai taryba nuta
rė centrą perkelti į Pittsbur- 
ghą.

Ne visad yra pavydėtinas ir 
redaktoriaus amatas. Štai 
“Concrete Herald,” Washing
ton© valstijoj, paskelbė vėliau
siam leidiny, jog jis sustos po
rai savaičių, nes redaktorius 
einąs į ligoninę “apendesaitis” 
operacijai. Skaitytojų buvo pa
prašyta dėl to neužpykti, nes, 
esą, redaktoriui reikalinga ato
stogos, kurių jis neturėjęs bė
gyje desėtko metų.

Panašių istorijų but galima 
rasti ir lietuviškoj spaudoj, 
tik iš “sarmatlyvumo” apie jas 
nutylim.

Šiomis dienomis “Draugas” 
parašė: “Kas tikisi nuo bedie
vių laisvės ir pakenčiamybės, 
tas laukia gerų vaisių nuo 
prasto medžio.” Toks pasaky
mas yra klaidinantis. Negali
ma teisti žmonių iš kalno ir 
“wholesale.” Gerų ir blogų 
žmonių yra visur, nepaisant į- 
sitikinimų.

Senesniais laikais ir tikintie
ji pasižymėjo žiaurumais. Pav. 
Sename Testamente užrašyti 
net Dievo įsakymai, kad nepa
klusnų sūnų reikia išvesti už 
miesto ir vyresniųjų akyse nu
žudyti akmenimis. Jei kuris

METAI XXVI

LIETUVOS 
APGYNIMO 
REIKALAMS
Aukos Apsigynimo Fon

dui Plaukia iš Visur

Gautos Gen. Lietuvos Konsu
late New Yorke

BROOKLYN septynios tau
tiškos organizacijos vasario 16 
minėjime surinko ir atsiuntė 
per Vladą Pivoriūną ir Joną 
Narvydą ............     $50.'d0

NEW BRITAIN, CONN. — 
Vilniui Vaduoti Sąjungos sky
rius per Joną Petkevičių 50.00 
NO. GRAFTON, MASS, lietu
vis nepanorėjęs savo pavardės 
skelbti aukojo Apsigyn. Fon- 

•dui ..................................  10.00
NEWARK, N. J. Viln. Vad. 

Sąj. skyr. per S. Gudą .... 47.60
NEWARK, N. J. lietuviai 

per S. Gudą ........  32.40
NEW YORK Lietuvos Gen. 

Konsulato New Yorke- perso
nalas: Gen. Konsulas J. Bud
rys $33.80. Attache V. Stašin
skas $16.90. Attache A. Simu
tis $16.90. Konsulato tarnau
tojos — L Staknytė $2.00, O. 
Sekienė $2.00 ir B. Ambrazie- 
jutė 1.00. Viso ..........  72.60

Viso Apsigyn. Fond. $262.60 
Aukos įvairiems tikslams: 
Brooklyn, N. Y. Liet. Darb.

Susivienijimas per sekret. J. 
Siurbą Klaipėdos Krašto pabė
gėliams šelpti ........... $100.00

New Britain, Conn. Vilniui 
Vaduoti Sąj. skyr. per Joną 
Petkevičių ................... $10.00

No. Grafton, Mass, lietuvis 
nepanorėjęs savo pavardės pa
skelbti aukoja Vilniaus našlai
čiams $5.00 ir šaulių Sąjungai 
$6.00. Viso $11.00.

Ann Arbor, Mich. Juozas 
Kripaitis Klaipėdos Krašto pa
bėgėliams šelpti aukoja $5.00

Gardner, Mass. 8 liet, drau
gijų suruošto vasario 16 minė
jimo pelnas per Antaną Gle- 
baucį $28.00.

Viso ....................... $154.00
Viso Apsigynimo Fondui ir 

įvairiems tikslams tikslams
.............................$416.60

Dabar jau paaiškėjo, jog tik 
anglų laivynas sulaikė Musoli
nį nuo užpuolimo Graikijos.

vargšas pasipriešino valdinin
kui, klebonui, jam irgi tekda
vo persiskirti su šiuo pasauliu. 
Jei po vestuvių vyras pamany
davo, jog žmona pirmiau turė
jusi meilužį, tai tokią moteriš
kę pagal Dievo įsakymo turė
jai išvesti už miesto sienų ir a- 
tiduoti, kad butų akmenimis 
nužudyta.

Šie pavyzdžiai rodo, jog 
“pakenčiamybės ir laisvės” 
truko visur, o ne vien tik pas 
bedievius,
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Banko Sargai Buvo 
Pavogę 58,645 lt.

Prieš kurį laiką iš Lietuvos 
Banko Kaune buvo dingę 58,- 
645 litai. Po ilgesnio laiko į- 
tarti kurjeriai Dičpetris ir Pec- 
kus. Jie suimti. Pas vieną ras
ta ii’ bankui grąžinta 38,391 
litas. Pinigus jie pagrobę, kai 
buvo po darbo gabenami liftu 
į seifą. Juodviejų bylą pradė
jo svarstyti Kauno Apygardos 
Teismas. Iškviesta 40 liudyto
jų. Kaltinamuosius gina 3 ad
vokatai. Teismas paskelbė sa
vo sprendimą, kuriuo Peckus 
ii’ Dičpetris nubausti po 4 me
tus sunkiųjų darbų kalėjimo 
ir iš jų Lietuvos Bankui atitei- 
sė 22,253 litus.
: -------------------------

Smarkiai Statosi ir Šventosios 
Miestas.

Dabar šventojoj matyti, ko 
prieš porą metų nebuvo. Mo
kyklos rūmai, “Žuvėdros” rū
mai, vasarinės, o dar ir Žvejų 
“rūmeliai”, kurių priskaitoma 
net ligi 80. Statyba uoliai va
roma toliau.

Geriau Kalėjimas, Negu 
Vokiška Laisvė

Iš prancūzų katorgos, Gvia- 
na salosej pabėgo kalinys E. 
Demishel. Jam pasisekė pasie 
kti Holandiją, o iš čia jis per
bėgo į Vokietiją. Bet pabuvęs 
tūlą laiką jis tapo mobilizuo
tas į darbininkų burius. Gyve
nimas jam pasidarė nepaken
čiamas ir jis kreipėsi į Pran
cūzijos konsulą, kad jam leis
tų grįžti į tą patį kalėjimą už
baigti terminą. Leidimas jam 
buvo duotas.

Visuomene Duosniai Aukoja 
Ginklų Fondui

KAUNAS, bal. 10. —Vajus 
Apsigynimo Fondui turi di- 
džiausį pasisekimą

Lietuvą Nebus Taip
Lengva 'Nubliofuof

Bukim Ištvermingi ir 
Nepsiduokim 

Apatijai

Mes jau žinome, jog Klai
pėdos netekimas skaudžiai at
silieps į Lietuvos ekonominį 
stovį, susilpnis pačią valstybę 
ir bent laikinai prislėgs žmo
nių uipą. Bet tie visi nuostoliai 
ir naujai iškilusios sunkenybės 
yra mažmožis, palyginus su 
smugiu, kuris gali ištikti Lie
tuvą po Klaipėdos užgrobimo.

Tuo antruoju smugiu yra 
dvasinis supurtinimas ir žlugi
mas pasitikėjimo savo spėko
mis. Jau antri metai, kaip Hit
lerio kardas kabą ant Lietu
vos galvos. Niekas nežino, ka
da jis gali kristi, bet visi nu
jaučia, jog kardas kris. Lietu
vos žmonių nervai nuolat į- 
tempti ir dideli rūpesniai ga
li padaryti žmones apatiškais 
ir nepaisančiais kas bus rytoj.

Hitlerio patarėjai turi išsi
dirbę savotišką metodą terori
zuoti pasirinktą auką. Jie gąs
dina savo milžiniška galia, bet 
duoda užtektinai laiko mažes
niam kaimynui nuvargti iki 
besąmonės. Paskiau staiga 
puola, atkiša ginklą ir pasi
rinktoji auka, nespėjus atsipei
kėti, gera valia atsiduoda Hit
lerio malonei.
Del Ko Žlugo Čecho-Slovakija

Nuostabu yra, jog po Klai
pėdos užgrobimo Lietuvoj no
rima dar daugiau įtikti Hitle
riui. Neapykantos prieš vokie
čius matyti labai mažai. Kai- 
kurie jaunuoliai, ypač studen
tai, nesivaržo skelbti ekonomi
nių unijų su Berlynu. Dar 
daugiau yra tokių, kurie tikisi 
nusilenkimais ir pataikavimais 
laimėti Hitlerio prielankumą.

Beabejo, mes čia neagituo-

Hitleris Pasiruošęs 
Okupuoti Dancigą

Prez. Roosevelt Karinga 
Kalba Prieš Diktatorius

WASHINGTON, D. C. — 
Prez. Roosevelt pereitam pen
ktadieny pasakė smarkią kal
bą; kurioj jis pagrąsino įvai
riems diktatoriams nebandyti 
užkabint Pietų Amerikos arba 
Kanados.

Suvienytos Valstijos esan
čios (pasirengusios atremti jė
gą jėga, jei butų reikalo. Prez. 
'Roosevelt netiesioginiai pabrė
žė, jog jis pritaria Prancūzijos 
ir Anglijos pastangoms apsau
goti Europą nuo diktatorių šė
limo.

Turkija ir Sov. Rusija 
Kviečiamos Į Talką

LONDONAS. — Anglijos 
valdžia stengiasi įtraukti Tur
kiją ir Sovietų Rusiją į talką 
prieš Hitlerį. Iki šiam laikui 
tos dvi valstybės svyravo ir 
nieko aiškaus nepasakė. Bet 
dabar, kai demokratinis fron
tas sustiprėjo, gal atsiras ir 
daugiau talkininkų.

Ir Gibraltaras Nebėra 
Taip Saugus

PARYŽIUS. — Savo laiku 
Gibraltaro uola, saugojanti į- 
ėjimą į Viduržemio Jurą buvo 
skaitoma nenugalima tvirtove. 
Tačiau dabar, įsiviešpatavus 
Ispanijoj gen. Franco, yra pa
vojus užpuolimo iš antros pu
sės, nuo sausžemio.

Anglų karo ekspertai dabar 
stato naujas fortifikacijas, 
kad apginti Gibraltarą iš visų 
pusių.

Italų Karalius Užsideda 
Pavogtą Albanijos

Karūną

ROMA. — Pasigrobę Alba
nijos kraštą, italai sumanė jį 
prisijungti ii’ Albanijos karū
ną uždėjo ant galvos savojo 
karaliaus, kuris dabar nešios 
dvi pavogtas karūnas.

raliai nuginkluodamas lietu
vius ir visomis insinuacijomis 
bandydamas įkalbėti, jog vie
nintelė išeitis, tai geruoju pa
siduoti naziškos Vokietijos 
globai.

čia kaip tik ir reikalingas 
parodyti visas lietuvių grieš- 
tumas, ištvermė ir patriotiz
mas. Tegul joki pajėga, kad ir 
šimteriopai stipresnė nenugąs
dina mus ir nepriverčia geruo 
ju išsižadėti nepriklausomos 
Lietuvos, už kurią ilgus šimt
mečius kovojo musų protėviai.

jam už tai, kad vokiečiai but 
puolami spaudoj ar susirinki
muose. Dabartinėse aplinky
bėse, tas taip pat pavojinga, 
kaip ir aklas nusilenkimas. 
Bet reikia žinoti rybas, o kas 
svarbiausia — nenustoti pasi
ryžimo ir vilties būti laisvais. 
Austrija ir čecho-Slovakija 
pražuvo ne vien del to, kad 
jos negalėjo atsiremti prieš 
Vokietiją. Hitleris tuos kraš
tus pavergė pirm pasiuntimo 
kariuomenės ir ultimatumų.
Geruoju Neišsižadėsim Savo 

Laisves.

Slovakų tauta lengviausiai 
pateko ant meškerės. Nuvar
ginti nazių spaudimu ir gelbė
dami savo kailį, čechijos va
dai taipgi geruoju atidavė vis
ką Hitleriui. Ir šio fakto kitaip 
negalima išaiškinti, kaip tik 
dvasiniu cechų tautos nusilpi
mu ir apatija. Cechams nerei
kėjo pasirašyti mirties dekre
to savąjai valstybei. Tegul vo
kiečiai ją okupuoja ir laiko 
pagrobę, bet toji okupacija 
but paremta tik brutališka jė
ga. >

Dabar, kai Lietuva atsidūrė 
akyvaizdoj panašaus pavo
jau?, musų patarimas yra sto
vėti visiems už savo nepriklau 
somybę iki galo ir tegul nei 
vieno valstybės atstovo ranka 
nepadeda parašo po Lietuvos 
pardavimo aktu. Kompromisų 
šiame reikale negali būti jo
kių.

Hitleris, beabejo, tikėsis iš- 
bliofuoti lietuvius, taip kaip 
jis išbliofavo cechus prieš ir 
po Municho sutarties. Jis ješ- 
kos progos be šūvio ir protes
to, nekalbant jau apie karinį 
pasipriešinimą, užimti derlin
gą Lietuvos kraštą. Tą savo 
planą jis pradeda vykinti mo-

Lenkija Sumobilizavo 1 
Milijoną Kareivių.

VARŠUVA. — Lenkija pa- 
, šaukė į kariuomenę daugiau 
1 atsarginių ir arti Vokietijos 
Į sienų sutraukė apie milioną ka 
reivių. Pastaromis dienomis 
paaiškėjo, jog Hitleris rimtai 
mano maršuoti į Dancigą ir 
prisijungti jį, panašiai, kaip 
Klaipėdą.

Naziai vis dar tiki, jog gra
sinimais privers ir lenkus nu
sileisti. Derybos tarp Berlyno 
ir Varšuvos tebesitęsia, tačiau 
atrodo, jog nieko iš to neišeis.

Vokiečių spauda deda dide
lius aprašymus apie spėjamus 
jų tautiečių persekiojimus 
Lenkijoj. Tai įprasta nazių 
taktika sukelti žmonių neapy
kantą ir priruošti juos gali
mam karui.

Karidoriaus Klausimas 
Tebėra Opus

Hitleriui ne tiek svarbu 
Dancigas, kiek panaikinimas 
lenkiško karidoriaus. Užmir
šęs, kiek daug gero lenkai pa
darė vokiečiams gelbėdami 
prijungti Austirją ir pavergti 
čechoslovakiją, Hitleris dabar 
nori sudraskyti ir Lenkiją. Ta
čiau pastaroji suspėjo nubėgti 
pas anglus ir gauti jų apsaugą.

Lietuvos Visuomenė Pritaria 
Naująjai Vyriausybei

KAUNAS. — Vieningo dar
bo vyriausybės deklaracija 
randa didelį pritarimą visuose 
gyventojų sluoksniuose. Vy
riausybė gauna daugybę svei
kinimų.

Pasaulio 
įvykiai <

Anglija, Prancūzija ir Sov. 
Rusija yra nusitarusios suvie
nyt savo laivynus Viduržemio 
juroj.

Lenkijos naziai turi irgi sa
vo uniformą. Jie dėvi baltas 
pančekas. Ne sykį tos panče- 
kos buna nutraukiamos.

Angliakasių unijos vadas J. 
Lewis paskelbė, jog jei kasyk 
lų savininkai nenusileis, tai 
bus paskelbtas streikas.

Jugoslavijoj bus neužilgo 
sudaryta koalicinė vyriausybė, 
į kurią įeis ir kroatų tautos 
atstovąi. ■

Per vieną kovo mėnesį iš Eu 
ropos atvežta į Sųv. Valstijas 
$365,436,437 aukso*
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Tą jubiliejinę laidą jau pradedam ruošti spaudai.. Jos 
bus keletas dalių, todėl užteks vietos visokiems raštams, at
vaizdams ir pan. Kurie išgalite prašomi prisidėti ir finansi
niai, nes tokis darbas reikalauja ir nemažai išlaidų.

Kaip Gyvena Čekai 
Po Hitlerio Jungu?

Atspėjo Kas Bus Už 20 Metų

SUBSCRIPTION RATES:
In The United Stater per year  .......................... $2.00
In Canada and All Foreign Countries per year .......  $3.00

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Reikalaudami, kad Suvienytos Valstijos pripažintų Lie
tuvą de jure, Amerikos lietuvių delegacija, kurią sudarė adv. 
J. Lopatto, M. J. Vinikas, adv. B. Mastauskas. C, česnulis ir 
A. Bacevičius buvo nuvykę rugpiučio 19 dieną, 1919 metais 
į Senato Užsienių Reikalų Komisiją, kuriai'jie išdėstė, dėl ko 
Lietuva turi but pripažinta. Savo memoriale lietuvių delega
cija pareiškė tarp kitko, jog Vokietija nepageidauja nepri
klausomos Lietuvos, nes vokiečiai nori turėti atvirą kelią į 
rytus, kad eksploatuoti Rusiją.

Skurdus Cechų Tautos 
Būvis Hitlerio Nelaisvėj

Vieno Prancūzų Koresponden 
to Atpasakojimas

Sandara yra Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. 
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 

814 West 33rd Street, Chicago, Illinois.
UŽSAKYMO KAINA:

Suvienytose Valstijose metams ........................ $2.00
Užsienyje metams ................................................ $3.00

Taigi, šie musų išeivijos atstovai jau tais laikais perma
tė, kad Lietuvai buvo ir bus pavojus iš germanų pusės. Po 
karo jų veržimasis į rytus buvo laikinai sustabdytas, bet da
bar įsigalėjus Hitleriui jis vėl prasidėjo. Klaipėdos pagrobi
mas yra pirmas žingsnis ton kryptin. Po jo gali sekti kiti.

Jei turite rūpesčių ir 
jums atrodo per dideli, leiski
te pasiūlyti jums šį nedidelį 
receptą. Įsivaizduokite vieną 
akimirką, kad esate čekas.

Rytas. Prieš vykdami į dar
bą, atskleidžiat rytmetinį lai
kraštį. Permetat akimis antgal 
vius, puslapius, skelbimus.

jie

kurią jis eina, laikraščių par
davėjai jau šaukia Hitlerio 
vardą, pardavinėja jo biogra
fiją, jo atvaizdus.

Visur viešpatauja prislėgi- 
mo ir baimės režimas, sukel
damas melą ir savęs išsižadė
jimą. Tai tautos sielai malti 
malūnas pradeda savo darbą, 
pamažu, negailestingai...

Savaip Supranta •

Prieš karą vienas turkas 
kalbėjosi su europiečiu apie 
/poligamiją. Turkas klausia:

—' Jei esi vedęs Vieną mo
terį, tai kaip jus, europiečiai, 
tą vadinate? Mono.,. Mono... 
—Monotonia — užbaigė euro
pietis.

Sekasi.

JUMORAS

— Tėveli, tu gali jaustis 
laimingu!

— Del ko gi?
— Tau nereikės pirkti man 

naujų knygų. Pasilikau an
triems metams toj pačioj kla
sėj.

Paremkime Lietuvos Apsigynimo Fondą
Laikraščiai Parašyti Čekiškai, 

Bet...

Vokiečiai mano turėti iki 
pabaigos šių metų nemažiau 
kaip 14,000 orlaivių.

Šių Dienų Parodoj

Gerai, Kad Ne Ji

Europoj kasdien laukiama naujų puolimų ir karo. Juodi 
tiršti pavojaus debesiai apdengė ir Lietuvos paviršių. Pergy
venęs keletą skaudžių sukrėtimų, musų tėvų kraštas giliai su
sirūpino savo ateitimi, savo laisve. Pradedant nuo darbinin
ko, ūkininko ir baigiant valstybės vyrais visi yra pasiryžę 
ginti Lietuvą nuo grobikų ir geruoju neužleisti savo žemės 
svetimiems. Jie žino, jog vergija reiškia tautos mirti. Tas, 
kuris kovoja už savo gyvybę, nepaiso ar priešas yra du syk, 
ar daugiau stipresnis; instinktas verčia gintis iki paskutinio 
ir visomis jėgomis, štai dėl ko Lietuva ruošias apsigynimui ir 
renka aukas nusipirkti daugiau ginklų. Buvo atsišaukta ir į 
Amerikos lietuvius, kad ir jie prisidėtų. Viename tų atsišauki
mų pasakyta:

Lietuva turi gerai išlavintą, patrijotingą ir drąsią ka
riuomenę, bet neturi pakankamai reikmenų, kurie ilges
niam karui arba žmonių apsaugai būtinai reikalingi. 
Reikmenų bei apsaugos rezervą sustiprinti yra Įsteigtas 
Apsigynimo Fondas. Į šį Fondą aukoja visos Lietuvos 
organizacijos ir visi aukoti galintieji piliečiai bei tautie
čiai.

Visa lietuvių tauta gyvai ir atkakliai kovojo už Lie
tuvos nepriklausomybės išgavimą, dabar tauta yra kvie
čiama kovoti ir dirbti už nepriklausomybės apsaugojimą.

Tamstos kiekvieną lietuvišką reikalą rėmėt ir stip- 
rinot, malonėkit neatsisakyti ir šį Lietuvos respublikos 
gyvybei reikalą paremti.
Amerikos lietuviai turėtų gyvai atsiliepti į savo brolių 

meldimą. Musų parama niekad nebuvo labiau reikalinga, 
kaip dabar. Todėl siųskim aukas Lietuvos Gynimo Fondui. 
Kas yra pats pasiryžęs kovoti už savo laisvę, tam greičiau pa
gelbės ir kiti.

AR REIKALINGA LIETUVAI j
SAUGUMO GARANTIJA? ;

Amerikos laikraščių kores
pondentai pranešė, jog Lenki- ' 
ja buvo pasiulusi Lietuvai ap
sigynimo sąjungą, bet toji at
sisakė priimti, teisindamosi 
tuom, kad ji, Lietuva, esanti 
'paskelbusi neitralitetą.

Iš tokio pareiškimo dar ne
galima daryti išvados, jog Lie
tuvai nereikalinga garantija 
arba apsauga. Povojus iš vokie 
čių pusės nei kiek nesumažė
jo. Pagrobę Klaipėdą, hitleri
ninkai vienokiu ar kitokiu bu- 
du bandys įsiviešpatauti Lie
tuvoje. Bet Lenkija pati viena 
Hitlerio nesulaikys. Kiek tvir
tesnę garantiją galėtų suteikti 
Prancūzija, Anglija ir Sov. 
Rusija. Tačiau tos valstybės 
tyli ir nieko nežada. O be jų 
Lietuva nieko kito negali sa
kyti, kaip tik: aš esu neitralė,' 
bet pasiryžus ginti savo laisvę.

'gi tik nusišypsojo ir paklausė 
ar šv. Petras irgi pats vienas 
pusryčiaudavo. Patarėjas netu 
rėjo ką į tai atsakyti ir valgis 
‘buvo priruoštas del dviejų.

REMONTUOS KAUNO PILĮ.

Kauno pilis jau ilgesnį lai
ką nebuvo stiprinama. Nors 
pilies sienos gana tvirtai sumu 
rytos, bet, oro sąlygoms vei
kiant, kasmet vis daugiau pa
sireiškia sienų irimo.

Šiais metais yra nusistatyta 
imtis priemonių sustiprinti pi
lies sienas nuo tolimesnio iri
mo. Tam reikalui užsakyta ply 
tos tokio pat didumo, kaip a- 
nais laikais buvo vartota, kad 
sujirusias vietas galima butų 
sustiprinti.

Pirmu žvilgsniu, viskas at
rodo normalu. Pasirenkate 
straipsnį ir pradedat jį skaity
ti. Tuomet, staiga jus sustab
do kažkas koktaus, lyg būtu
mėt kavoje ricino aptikę. Tas 
laikraštis, tas jūsų senas laik
raštis, kurs atspausdintas jū
sų gimta, čekų kalba kaip ir 
vakar, bet — turinys jo jau 
ne tas. Turinys vokiškas, nac. 
socialistinis, prieščekiškas, nuo 
'viršaus iki apačios. Tai įvyko 
per vieną naktį. Jus esate pa
klydėliai, atgailaujantieji, ku
riuos fiureris teiksis priimti, 
jei pripažinsite savo dvidešim 
ties metų nuodėmes, — savo 
nuodėmę būti slavu, o ne ger
manu.

Jus žiūrite į laikraštį, kuris 
toks panašus, į save, ir kurs 
tavęs išsižada, išsižada savo 
tėvynės.

— Kodėl dailininkai visada 
padeda savo parašus po pa
veikslu?

— Kad žmonės žinotų kur 
paveikslo viršus, o kur apa
čia.

Tik prisimink, Elenute, tas 
Klumpis, šU kuriuo tu buvai 
susižiedavusi porą metų atgal, 
dabar nušovė savo žmoną už 
tai, kad toji nebuvo jam išti
kima.

— Dieve mano! Kokia lai
mė, kad neištekėjau už jo...

Šeimynoj

■ Žmona: — Ah, visi vyrai 
yra kvailiai!

Vyras: — Negali būti, nes 
aš tik vienas apsivedžiau su 
tavim.

— Edvardai, tu man atro
dai kartais per daug vyriškas, 
o kartais esi taip pavydus, 
kaip moteriškė. Kuom tą išaiš
kinti?

— Žinai, juk tai labai natū
ralūs dalykas. Pusė mano 
pirmtakunų buvo moterys, o 
kita pusė vyrai.

Žiežirbos
Ar Ilgai Sugyvens?

Anglija Sutiko Apginti Ir Sovietų Rusiją

Telegramos praneša, jog Sovietų Rusija atsisakiusi įeiti 
į bloką tų valstybių, kurios yra pasiryžusios sustabdyti Hit
lerį ir Mussolini. Nieko nuostabaus, nes po to, kai Anglija 
garantavo sienų neliečiamybę Lenkijai ir Rumunijai, tai So
vietams nebėra ko bijotis Vokietijos. Pastaroji turėtų pirma 
parblokšti Lenkiją ir Rumuniją, o tik paskiau susidurti su 
rusais.

Tiesa, Hitleris galėtų maršuoti per Lietuvą ir Latviją, 
bet.šis kelias yra persiauras tokiom didelėm operacijom. Tai
gi Maskva laikinai jaučias, kaip Dievo užpečky ir nemano 
nieko daryti.

Spauda praneša, jog Lietu
voje tautininkai ir klerikalai 
suėjo į draugišką gyvenimą.

I Reikia tikėtis, kad šita pore- 
Brooklyno komunistų laik-jlė ilgai ir laimingai gyvens, 

’... pašiepdamas nes Lietuvoje, kaip žinome,
vyriausybę cįvjjė metrikacija nėra prak

tikuojama, o bažnyčia persky 
, rimus paneigia. Na, ir kągi tu 
čia žmogus padarysi? — Rei
kės gyventi ir kamuotis.

Tačiau, nuo savęs linkiu il- 
ir laimingą gyvenimą!

PALAUKITE IR SUŽINOSI
TE.

raštis kaip ir 
naują koalicinę 
Lietuvoje, klausia:

“Nejaugi šiame kabinete sė
dės liaudininkai ir krikščionys' 
demokratai ir tiktai ims tauti
ninkų diktavimus ir toliau pa
laikys žiaurią diktatūrą prieš ga 
Lietuvos žmones?” į

Diktatūra Lietuvoj pranyko 
nuo tos dienios, kai į valdžią 
įėjo opozicijos atstovai. O a- 
pie suteikimą laisvių žmonėms' 
galime pasakyti,
jau padaryta ir reikia tikėtis, j 
jog vidujinis Lietuvos gyveni- praktiška iniciatyva, 
m as

Mano Patarimas.

Visur — Svetimšalių Režimas.

Nusiminęs, jus metate laik
raštį ir atsukate radiją. Bet ir 
čia košmaras tęsiasi, žodžiai 
čekiški; bet jie reiškia prieš
čekiškas mintis. Jus norite o- 
ro, jus atidarote langą, bet ką 
jus matote gatvėj? čekiškos 
vėliavos išnyko ir užleido vie
tą hitleriškoms, čekiškos uni
formas — vokiškoms unifor
moms. Ant jūsų pačių namo 
stogo plevėsuoja vokiška vėlia 
va, nes 
iškelti, 
virtuvę, 
ar savo
ma, blogo nemanydamos, pa
sakoti kokią nors tendencingą 
laikraščio ar radio žinią. Jus 
telefonuojate savo draugui ir 
jūsų draugai jau pakeitę toną. 
Jus gaunate laiškus. Jie nete
ko savo prigimties. Jūsų vai
kas išeina į mokyklą, ir jus 
žinote, kad ten bus bandoma 
jis pakeisti iki pat jo nedidelės 
širdukės gelmių. Gatvėje, pro

jums buvo įsakyta ją 
Jus atidarote duris į 
randate savo tarnaitę 
žmoną, kurios jums i-

Ar Atsiras Toki Tauta, Kuri Pasipriešins?

Nustebintas Hitlerio pasisekimais “Springfield Republi
can” klausia, ar gi Europoj neatsiras mažos tautelės, kuri iš
drįstų pasipriešinti Hitleriui ir kovotų, neatsižvelgiant į tai, 
ar laimės, ar pralaimės. Pradžioj šio šimtmečio tokia drąsia 
tauta pasirodė būrai, Pietinėj Afrikoj, kurie per tris metus 
kovoję su anglais. Cechai turėję progos gintis, bet juos apė
musi panika ir jie patys, kaip avys nuėjo į Hitlerio gardą.

Bandydami atsakyti į to laikraščio klausimą, priminsim, 
jog maža lietuvių tauta greičiau pasirinks burus už pavyzdį, 

negu cechus. Gal but dabar jau pasikeitė sąlygos. Anglija ir 
Prancūzija įgijo daugiau karingumo ir reikalui esant grei
čiau ateitų į pagelbą, negu tais laikais, kai buvo draskoma 
čechoslovakija.

’’Sandaros” Jubiliejinė Laida

Mes esam pažadėję šiais sidabrinio jubiliejaus metais 
išleisti speciali “Sandaros” numerį, kuriame tilptų platus ap
rašymas musų 25 metų tautinio veikimo. Dalis medžiagos jau 
surinkta, bet toli gražu dar ne visa. Todėl musų veikėjai pra
šomi šį bei tą pagaminti ir prisiųsti. Jei kas turi kokių praei
ties dokumentų ar liekanų, prisiųskite juos “Sandarai.” Kiti 
tegul parašo nors trumpai savo atsiminimus.

Tūlas rašytojas pasiūlo “bly 
nūs ir šiupinį” gerai išanali- 

jog pradžia zuoti.
Manau, kad tai yra labai 

čia, 
me- 

ana-

Ir 
pamažu susinormuos. prįe progos patariu: Jei

O kaslink žiaurumo, tai ga- džiagiškais sumetimais
Įima brooklyniečius užtikrinti,'ligosite, .tai tą procedūrą Bo- 

esamoji ‘diktatūra ne-'wery gatvės piliečiams; o jei 
tai pasikvieskite 

bendro fronto banbizą iš 
'Scrantono.

kad
bus tokia žiauri, kaip kad yra dvasiškais 
Sovietų Rusijoj.

GINČAS APIE TAI, KAIP 
POPIEŽIUS TURI VALGYTI 

PUSRYČIUS.
Gal Susipras.

| Skaitome laikraščiuose, kad 

Popiežius yra absoliutis ba-jJ “Klaipėdoj jau trūksta mais- 
žnyčios valdovas ir skaitomas to”. Pasirodo tas, kad nors tu 
Šv. Petro įpėdinis. Tačiau kas- žmogus rėk iki perplyštant — 
dieniniam gyvenime jis yra su
varžytas įvairių tradicijų bei 
papročių, taip jog ne veltui 
kaikurie vadina jį Vatikano 
nelaisviu.

Kai naujas popiežius nese
niai sumanė pakviesti pusry
čiams vieną savo seną draugą, 
tai jo patarėjai ir tarnai di
džiai nustebo. Popiežius, girdi, 
turi vienas pusryčiauti. Atsira
do drąsesnis asmuo, kuris at
sargiai ir nužemintai priminė
apie tai popiežiui. Pastarąsis | nepatinka”.

“Heil Hitler”, tačiau pilvą ne
galima pasotinti — jis tuščias, 
ir reikalauja maisto! Betgi 
dabar yra viltis, kad klaipėdiš
kiai, su tuščiais pilvais berė- 
kaudami prablaivės ir į gyve
nimą pradės žiūrėti rimčiau.

Buna Ir Tekia Meile.

bi
Tūlas rasėj as štai ką paste- 
ir sako:
Sapnuotojas sapnuotojams

Tame nieko tokio nepapras 
to — tai bus savotiška konku
rencija. Dalykas gali būti ta
me, kad ne nepatinka, bet iš 
draugiškos ar broliškos mei
lės! .. . Tačiau, nepaisykit jų 
kivirčių — juk jie visi yra sap
nininko “kultūros” auklėti
niai !

Na, o vienas tautinis laik
raštis nuolatos siūlo sapninin
ką ir kaipo faktas, tuo priside
da prie auklėjimo sapnininkų 
srovės, kuri yra pasiryžusi 
“demokratiją atsteigti, ir ne
juokais!

Atsiminus apie “meilę”, ma 
tote, labai pavojingas dalykas, 
ypač turint omenyje vienos rū
šies vorus: meilei užsibaigus, 
pataitė pasigauna patiną ir jį 
su kaulais ir plaukais suvalgo. 
Tai tokių meilių yra.

— Bernadukas.

Į LIETUVĄ
Jūs keliausite greitai ir patogiai mūsų populiariais laivais:

BREMEN • EUROPA
COLUMBUS

NEW YORK • HAMBURG
HANSA • DEUTSCHLAND

Patogus geležinkeliais susisiekimas is Bremen ar Hamburgo

STATYKITE!
Statome visokios rūšies nau

jus ir taisome senus namus. 
Viską darome ant lengvų iš
mokėjimų. Parūpiname F.H.A. 
paskolas ant 10—15 ar 20 
metų. Padarome planus, duo
dame išrokavimus ir kitus pa
tarimus veltui. Reikale kreip
kitės prie

JOHN PAKEL & CO
GENERAL BUILDING CONTRACTORS

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306
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SUKYS-DDODY-ANTDNISEN, INC
SKOLINA M

MORGICIUS.

IP. PERKAM PIRMUS

INšIURINAM GEROSE KOMPANIJO

SE — NUO UGNIES, VĖTROS IR T. T.

TAIPGI — STIKLUS, AUTOMOBILIUS

LR RAKANDUS.

f 3320 South Halsted St
■

Chicago, Illinois
Telephone YATltĄrūžlū-
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Ne Viską Galima Duoti 
Už Dyką

Grand Rapids, Mich. — Vie 
tines lietuvių parapijos klebo
nas sumanė įvesti savo bažny
čioje ii’ svetainėj naują apšil-

Duktė Pasirodė Geru 
Detektyvu

Utica, N. Y. — Tūlą laiką 
atgal iš pp. M. Jarų kiemo bu
vo pavogta apie 20 vištų. Bu
vo pranešta policijai, bet toji

! Kaip Mes Praleidom 
j Velykų Šventes 
Michigan Valstijoj

SO. BOSTON,MASS.

Kontestiniai Šokiai
Balandžio !2 d

dymo sistemą. Jis pašaukė 
kompanijos ofisą ir iš ten tapo 
atsiųstas jaunas lietuvis inžinie 
rius Petras Bačkys padaryti 
apskaitliavimus. Kuomet kle
bonui buvo pasakyta kiek tas 
kainuos ir jog bažnyčioms duo 
damas 10 nuoš. nuolaidų, tai 
klebonas pastebėjo:

— Mes čia viską už dyką 
žmonėms duodam, tai ir kom
panija turėtų veltui įvesti ap
šildymo sistemą.

— Bet ar Tamsta duotum 
man $25.00 jei prašyčiau? — 
paklausė inžinierius.

— To aš negaliu padaryti.
— Taip ir mums sunku vis

ką daryti veltui.
Po to visos derybos del nau

jo “boilerio” nutruko ir gal ne
bus atnaujintos iki sekančio 
rudens.

Per Anksti Išdavė 
Paslaptį

Chicago, Ill. — Vieno žino
mo spaustuvninko žmonai nusi
bodo gyventi su savo vyru. 
Nuėjusi papasakojo motinai, 
kad jau viskas baigta ir kraus
tysis lauk. Abidvi išėjo .ieško
ti vietos rakandams, kuriuos 
tikėjosi išgabenti iš vyro na
mų.

Bet kaimynai perspėjo vyrą 
ir tas pakeitė užraktą ir pra
dėjo sekioti žmoną. Sekančią 
dieną jis ją surado automobi
ly su kitu vyru besimeilnojant. 
Dabar laukiama parskyrų.

Ir mes Esam Pralaimėję 
Lietuvybėje

Kuomet anglų kalba buvo 
pradėta įvesti šv. Jurgio baž
nyčioje, Chicagoje, tai susior
ganizavę parapijonai pradžioj 
1925 metų išmėtė atsišauki
mus, kuriuose tarp kitko buvo 
pasakyta:

“Įvedimą angliškų pamoks
lų į musų bažnyčią turime su
prasti kaipo pradžią išnaiki
nimo visų pamaldų musų pri
gimta kalba, kas reiškia naiki
nimą lietuvybės, del kurios 
mes tiek daug privargom, pri- 
kentėjom...”

Praėjo keturiolika metų ii’ 
anglų kalba dar labiau įsivieš
patavo, bet jau niekas nebeke
lia protesto balso, niekas nebe- 
protestuoja, kad bažnyčiose 
naikinama lietuvybė.

apvaikščiojo visus kampus, bet 
vagių nesurado. Tuomet pp. 
Jarų duktė Marijona sumanė 
išbandyti detektyvo gabumus. 
Pasimaišiusi tarp vaikėzų, ji 
patyrė kur buvo parduotos viš
tos, o paskiau surado ir patį 
kaltininką.

Apie Viktorą Sholi

Chicagos sandariečių pp. J. 
Sholių sūnūs Viktoras, kaip ži
nome yra Komercijos Sekreto
riaus Harry Hopkins pavaduo
toju Washingtone. Lietuvoj ar 
kitur toji viena vadinasi vice- 
ministerio.

Aną dieną, kai jis buvo at
vykęs pas tėvus Velykų šven
tėms, sutikau jį gatvėj ir mu
du pradėjome kalbėtis lietuviš 
kai.

— Ar neužmiršai dar kal
bėti lietuviškai? — juokomis 
paklausiau jo.

— Aš dar geriau išmokau— 
atsakė jis.

Nenorėjo Imti Pašalpos

Akron, Ohio. — Kai Ona 
Mažeikienė sunkokai susirgo 
ir kaimynai pašaukė gydytoją, 
tai pastarasis surado, jog Ona 
Mažeikienė yra našlė su dviem 
vaikučiais. Nors pati Jau seniai 
nedirba, bet nedrįso prašyti 
iš valdžios pašalpos.

Pavasaris

Ketvirtadieny, valgant pie
tus Juciaus (Valgykloje, suti- 
kome J. Bačiuną iš Sodus Mi-

Rengia Sandaros Apskritys, 
šeštadieny, balandi© 22 die-

Pavojus Ateina ir Jiems

Na, tai jau ir Albanija pa
grobta. O demokratinių vals
tybių diplomatai dar vis virvės 
kilpą apie galvą planuodami 
užnert ant kaklo teroristams. 
Bet. kaip matosi, tai demokra
tijos diedukai labai nevikriai 
juda, ir tuom patys sau suda
ro pavojų: nes ta kilpa gali 
nukristi ant jų pačių, liesų, 
ilgų kaklų!

Pranešama, jog nemažai be
dievių — -“bezbožnikų” Sovie
tų Rusijoj grįžta į pravoslavų 
■tikėjimą. ’

Lenkijos diplomatų šeimy
nos skubiai apleidžia Vokieti
ją. Įtempimas tarp tų dviejų 
šalių pasilieka neatslugęs.

Pagrobimas Klaipėdos kai
navo nemažai ir Amerikos že
mėlapių leidėjams, kurie turė
jo spausdinti išnaujo Europos

Tiek Kainuos

— Mačiau gražią suknelę ir 
nutariau ją pirkti.

2Į
— Atsimink, brangioji, jog 

tu jau perki šeštą suknelę bė
gyje vieno mėnesio.

— šykštuoli! Savo užsispyri 
mu tu daugiau nuostolių pasi
darysi. Aš nusinuodysiu ir lai
dotuvės tau daugiau kainuos...

— Nemanau, nes laidotuvės

Jaunimas Mažai Domisi 
Bizniu

Atvykę iš Lietuvos žmonės 
griebėsi visokių amatų, profe
sijų, biznių. Sunkiu darbu dau 
gelis sugebėjo prasimušti į vir
šų ir sukurti dideles įstaigas. 
Bet kaž kodėl musų jaunoji 
gentkartė šalinasi nuo biznio. 
Ir net paėmę tėvų paliktą biz
nį, vaikai greit pameta jį ir 
eina savais keliais. Toks apsi
reiškimas yra apgailėtinas, nes 
susilpnina lietuvius. Gal but 
čia ir tėvų kaltė, nes jie linkė
dami vaikams lengvesnio gy
venimo įkalba jiems siekti dak 
tarų, advokatų ar kitokios 
profesijos, bet ne biznio.

Aušra sužibo jau, 
Diena prašvis tuojau; 
Vyturiai čirena, 
Ir linksmin’ jauną, seną.
Tai pavasaris jau aušta 
Taip šviesus,— 
Linksmina visus!
Sužaliavo pievos, žemė visa, 
žiedų margų jura ištisa!
Ir miškai ir laukai, — 
Visur džiaugsmas ir juokai!
Ir gužutis išdidus 
Skraido, žiuri į lizdus. 
Nesuvaldomi vien balsai, 
Daina, kur tik klausai!
Pavasarėlis, 
Vien tik malonus balsai!
Ryts, vakarėlis
Linksma daina, kur klausai!
Nebėra žodžių apsakyt, 
Kaip džiaugias visi.
Saulutė teka skaisti, 
Padangė šviesi!
Pavasaris jau čia, 
Miela diena, nakčia. 
Jau atgijo štai gamta, 
'Tartum širdis ne ta! 
Taip prakilni, šventa! . ..
Tarsi gėlynai mus kelią lydės 
Ir amžinai žydės J 
Atnešė gamta mums dalią, 
Atnaujins jėgas ir galią!

J. Steponaitis__
Muzika A. Glazunow.

Kent, Ohio. Vietinės studen 
tės nusiskundė, kad vyrai pa
sidarė labai “cheap”. Mergi
noms jie nuperka tik už 10c. 
“humburger”, o tik kitus pini
gus 'pralošia arba prageria.

BENDRADARBIAUKITE
“SANDAROJE”

chigan, kuris tą dieną grįžo iš 
Floridos ten palikęs savo žmo 
ną ilgesniam laikui. Bekalbant 
daktaras Zimontas užsiminė 
važiuojąs penktadieny pas sa
vo sūnų į Constantine, Mich., 
mat ten daktaro sūnūs jau tre
ti metai praktikuoja medici
ną.

Penktadienio vakare dakta
ro sūnūs tapo priimtas į ame-, 
rikonų organizaciją, kuri jam 
rengė iškilmingą puotą. Ka-. 
dangi pas amerikonus tos iš-i 
kilmės yra labai įspūdingos, ’ 
tai ponas Bačiunas ir aš užsi-' 
geidėm su daktaru važiuoti į 
tas iškilmes, nes daktaro Zi- 
monto sūnūs yra mudviem la
bai artimai pažįstamas, malo
naus budo, jaunas daktaras.

P-no Bačiuno automobilin 
susėdę kaip tik suspėjome nu
važiuoti į tas iškilmes. Po įs
pūdingų iškilmių, jaunasis dak 
taras R. Zimontas užsikvietė 
pas save ir maloniai buvom pri 
imti ir pavaišinti jo jaunos 
žmonos, svečiavomės iki ant-, 
rai valandai ryto. Beviešėjant, 
p-nas Bačiunas užkvietė mane 
ir daktarą Zimontą pas save 
praleisti Velykų šventę. Tad 
atsisveikinę su jaunojo dakta
ro Zimonto šeimyna išvažiavo
me su ponu Bačiunu į Sodus,

Daug buvau skaitęs laikraš-! 
čiuose apie ip. Bačiuną, bet 
niekados nebuvau jo kurorte.

Pats p. Bačiunas tai labai 
malonaus budo, inteligentiš
kas Lietuvos patriotas. Jo įs
taiga tai pavyzdinga, didelė 
farma. Atskirai nuo farmos 
moderniškai įrengtas didelis 
kurortas, į kurį privažiuoja 
labai daug amerikonų praleis
ti atostogas. Apie 50 gražiai 
įrengtų vasarnamių, kuriuose 
apsigyvena svečiai. Didelis 
“swiming pool”, “salarium”, 
kur svečiai gali imti saulės 
spindulius ir graži golfo aikš
tė.

Visą šeštadienio prieš-pietį, 
su p-nu Bačiunu praleidome 
apžiūrinėdami tą jo įstaigą.

Popiet važiavom į Benton 
Harbor, kur p. Bačiunas turi 
“Fruit Belt Transport Co.” 
Tai irgi nemaža įstaiga, suvirš 
30 didelių trokų ir daugiau ( 
negu tiek traktorių, čia dirba 
apie 60 žmonių. Jis turi kon
traktą Michigano ir Indiano 
valstijose išvežioti iš Chicagos 
Sears Rollback Co. reikmenis.

Grįžome iš ten pavakariais 
ir būdami gerokai nuvargę, 
pagal daktaro Zimonto patari
mo bandėme anksti atsigulti, 
bet kas tai pradėjo už durų 
giedoti “Alleliuja”. Nagi p. 
Vanagaitis su žmona ir p-nas 
Olis su žmona ir dukrele. Tad 
vėl prasidėjo viešnagė iki pir
mai valandai. Nekurie važia
vome į Benton Harbor bažny
čią, kiti ėjome gulti.

Velykų rytą, sukilę ėjome 
lošti golfą, o po pietų dar 
daugiau svečių atvažiavo. At
važiavo anksti iš ryto juodu
kas virėjas, kuris ištaisė kara
liškus pietus. Pasivalgę ir pa
sisvečiavę, palikdami visus 
svečius, aš ir daktaras Zimon
tas grįžome namo — Chica- 
gon. — Trečia Ypata.

ną, 1939 m., Lieuvių svetai
nėje, E ir Silver S, So. Bos
ton, Mass. Prasidės 7:30 vai. 
vakare. Gros Al Stevens or
chestra.

Kuri pora geriausia pasoks 
J. Dirvelio No. 1 įolką ir ku
ri pašoks geriadia “Jitter 
Bug” gaus puikiausias dova
nas. Visi atsilanky ite ir daly
vaukite kontėste. įžanga mo
terims 25c.; vyrans — 35c.

Pasirodo, kad demokratinių 
valstybių vadai ir diplomatai 
eina vieną žingsnį pirmyn, o 
du žingsnius atgal, kas suda
ro labai nemalonų įspūdį, ir 
apart to, pasaulio žmonės pra 
deda abejoti jų nuoširdumu ir 
gabumais. Seniai, žengkite 
aparčiau!

širdingai visus kviečia
—Rengimo Komitetas

Pne Žmonos Eugenijos Kapo

Lietuvių Tautiškose Kapinėse

Sudiev, brangioji drauge, Genia, Sudiev!
Nors baiso mano jau negirdi, negirdėsi,
Šauksmi sielos tramdau savo ilgesį, 

Kol gretas kipas ir mane pridengs.
Širdis Tavo, kur meile reiškėsi skaisčiausia,

Jau jausmo amžinai nustojo,
Ir man be jo nėra linksmo rytojo, 

Bet Tavo siela buk rami!
Sakei: “Aš taip nenoriu palikt tave,”

Kada mirtis jau Tau grūmojo,
Bet širdis plakus dar nenustojo, 

Tačiaus Pra-Amžius nusprendė kitaip.

Palikai atmintį gražiausią man,
Ir tiems, kurie Tave pažino, 
O Tavo siela — kas žino?

Gal gyva yra ir bus amžinai.
Skaitei knygas mirusių rašėjų,

Jų mintimis, jausmais gėrėjais;
Tad af^jų “sielos nuėjo vėjais?

Juk, ne! ir Tavo nenueis.

Pasauly esančios būtybės gimsta, miršta,
Bet jų darbai, jausmai palieka,
Ir kožnas savo dalį atlieka, 

Pažangos eisenoj.

Ilsėkis, tad, ramiai, brangioji!
Man liūdna, bet juk neilgai...
Ir mane nuramins kapai, 

Likimas suves Tave su Tavo Juozu.
Juozas Hertmanavičius.

STANDARD FEDERAL SAVINGS k LOAN“
Association of Chicago ?

-JA

l 4192 ARCHER AVENUE i
A) (NORTH-EAST CORNER ARCHER and SACRAMENTO AVE.) <T 

% United States Government priežiūroje ir kiekvienai ypa- (P 
/ tai pinigai APDRAUSTI iki $5,000.00. n
$ Turtas virš $3,100,000,—Reserve, atsargos fondas virš $ 
7 — 225,000.00. 6
g IŠMOKĖJOME UŽ PADĖTUS PINIGUS.

B Duodame paskoias ant 1-mų Morgičių, nuo 1 iki 20 n 
Z. metų lengvais mėnesiniais atmokėjimais.
| Safety Deposit Dėžutes Galima Pasirenduoti j 
'r] OFISO VALANDOS: nuo 9 ryto iki 5 vak. Seredom nuo 9 iki 12 d., n 
-ė] Subatom nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.

5 STANDARD FEDERAL SAVINGS & LOANf 
ASSOCIATION of CHICAGO |

4192 Archer Ave. - Phone Lafayette 0461
JUSTIN MACKIEWICH, President.

HELEN KUCHINSKAS, Sec.

“mapas”. nesikartos kas savaitę!

PILNAS ELEKTRIKINES
mm® hh

KIEKVIENAM RETAIL BIZNIUI

• Planuokite DABAR vasaros bizniui. Telefonuokite 
mums ir prašykite vieno iš musų šaldytuvų inžinierių, 
kurie jums pagelbės išsirinkti dalyką, kurio jums reikia 
— pilną šaldymą su patogiomis lentynomis — lengvai 
pasiekiamomis — šaldytuvą gėrimų ir vandens. Nieko 
nekainuoja ir nėra jokių susirišimų. Klauskite apie musų 
lengvą išmokėjimo planą.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
72 WEST ADAMS STREET

4**—■—-—■—-—-—*—■—■—“— 

1MODERNIŠKAI ĮRENGTA 

Į Fotografavimo Studija 

| Visų Rūšių Nuotraukos

! W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

j 3315 So. Halsted Street 

Tel. Yards 1546.

J. HERTMANAVIČIUS!

Insurance — Notary Public^
Apdraudžia namus, rakan-| 

dus, biznius, langus, automoK 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort-j 
gičius, Leasus ir tt.

814 West 33rd Street į
Chicago, Illinois

Tel. Calumet 6191

T ,r

Į Skanus Valgiai
J ir Visokie Gėrimai
1
! Pabst Blue Ribbon
■ ir Lengvi Užkandžiai

Į ST. LENDZBERGIO

•
Englewood 5S83-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

UŽEIGOJ
1435 W. 47th St.

Pusantro bloko nuo Ashland
,Kviečiami visi tautiečiai bile 

laiku, bile valanda.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chicago, Hl

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ
A. F. CZESNA’S BATHS

lURKIšKOS, RUSIŠKOS SULFURINĖS VANOS 
IR ELEKTROS TREATMENTAI

Švediški Mankštinimai ir Elektros Masažas
Treatmentai visokių ligų, reumatizmo, nervų atitaisymo šalčio

V ir taip toliau, su elekrinfais prietaisais — Violetiniai Saulės l. 
yi Spindulių treatmentai.
y Mineralinės, sulferinės vanos duoda didžiausių kraujo eirku- 

liaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų,
| KAMBARIAI DEL PERGULĖJIMO
h Moterių skyrius atdaras: Utarninkais nuo 8 ryto iki 12 v. nakties

I 1657 West 45th Street
Kampas South Paulina Sti eet Phone Boulevard 4552



ES PAKAUŠIO Musu Pačiu
Reikalai
NEREIKIA GINKLŲ

Bandė Atspėti, Kas Yra piesų kelią- 
Moteriška Meilė

Aną dieną sutikau nekaltų 
bernelių brolijos kamendorių 
Anuprą, kuris nešėsi po pažas
tim didelį bundulį, tarytum 
suvyniotą padušką.

—Ką gi čia tokio turi, An u p 
rai? Ar išvažiuoji į kolonijas 
misijoms?—-paklausiau jo.

—Nieko panašaus, Dėde Pa
kauši. Nusipirkau naują “siu
tą.” Po švenčių, mat, viskas pi
giau.

—Ką reiškia — “siutas”? 
Geriau sakyk lietuviškai—ži- 
poną ar sutoną.

—Visai ne. Žodis “siutas” y- 
ra taip pat lietuviškas, kaip ir 
kultuvė ar naginė.

—Eik sau, ar nežinai, kad 
tai grynai amerikoniškas?

—O aš pasakysiu, kad ne. 
“Siutas” paeina nuo lietuviško 
žodžio siūti, taip kaip kalvis 
nuo kalti. Visa bėda, kad ne- 
istudijavot gramatikos ir dabar 
tokius niekus tauškiat.

—Jeigu taip, tai ir Sijono 
kalnas, minimas šventam raš
te, turi lietuvišką pavadinimą, 
nes jis primena moterišką si
joną.

—Visai gali būti. Atsimink, 
Dėde Pakaušį, jog musų tauta 
senesnė už žydų. Adomo sū
nūs Kainas galėjo būti lietu
viu, nes ir jo vardas lietuviš
kas — kaina arba prekė.

—-Gerai, broli, Anuprai, bet 
kaip atsitiko, -kad lietuviai pra
džioj garbino ne Jehovah, ar
ba Maižiešiaus Dievą, bet Per
kūną, Patrimpą, Mildą ir ki
tus -dievus?

—Matyt, jog juos buvo vel
nias suvedžiojęs ir jie klajojo 
iki Jadvyga, dievobaiminga 
lenkų karalaitė, negrąžino į

—Sakai dievobaiminga, bet 
juk ji buvo ištekėjus už Jogai
los ir gyveno ne pagal jusų'zo- 
konų arba įstatymų. Pagaliau, 
tas “tiesus” kelias.nuvedė lie- ’1. tuvius tiesiai į lenkų globą.

—Tai vis pabauda už senus 
griekus. Ir aš pats esu nukentė
jęs už jaunystės paikystes...

—O kaip tai atsitiko? Juk 
tu, broli Anuprai, rodos, visą 
laiką buvai dievobaimingas.

—Klaidingai supratau arti
mo meilę ir buvau pabėgęs su 
savo gaspadine Barbora Pa
trini piene.

—Tai ką, ar judu nesugyve- 
not?

—Po kiek laiko pradėjau 
gailėtis jos vyro, kad vargšas 
taip turėjo kentėti su ja ir vie
ną vakarą pabėgau nuo jos ir 
įstojau į nekaltų bernelių “so- 
saidę.”

—Tai dėl to tu dabar šali
nies! moterų ir nenori su jom 
nieko bendro turėt’

—Tiesą pasakius, Dėde Pa
kauši, dabar tik įsitikinau, kaip 
geros yra moterys. Jos mums 
viską aukauja. Juk štai ir šitą 
“siutą” man nupirko groser- 
ninko žmona, nenorėdama, kad 
vaikščiočiau apiplyšęs.

—Paaiškink man, Anuprai, 
kaip tokiam senyvam žmogui 
ir dar nekokios išvaizdos pasi
seka gauti moterų simpatiją?

—Labai paprastai, žadėk 
joms daug ir užkariauk jų dū
šią, bet ne meilę ir jos viską 
duos, bet nieko nereikalaus.

—Man tie dalykai nesupran
tami. Gal but kitą kartą pla
čiau paaiškinsi, o dabar—su
die.

Ir mudu persiskyrėm neišri- 
šę paties svarbiausio klausimo 
—kas yra moteriška meilė.

Tie, kurie sako, kad Lietu
vai nereikia ginklų tur but 
mano, jog ir šioj gadynėj dar 
galima apsiginti su dalgėmis, 
šakėm ir kočėlais.

O gal jie, kaip tie lenkų ba
jorai, sušuks -pavojaus valan
doj: “Draugai, bėkit į mišką’ 
Koks skirtumas kas valdys Lie 
tuvą.”

BĖDOS VISUR

Vėliausiam savo leidiny 
| gonininkų sąjungos organas— 
“Muzikos Žinios” rašo:

var

‘Naujų kandidatų į vargo- 
ninkus kaip ir nėra. Impor- 
tuotiem vargonininkams čia 
aplinkybės nebūtų palan
kios, anglų kalba jau būti
nai reikalinga.

“Taigi atsižvelgiant į są
jungos ateitį, seniai muzikai 
vargonininkai turėtų rimtai 
susirūpinti kam ir kaip są
jungos užgyventus turtus pa 
likti”.

Kas Nulemtų Karo
Laimėjimą Europoj?
Palyginus Abiejų Pusių 

Karo Pajėgas

PRANCŪZŲ STRATEGO
KOTO NUOMONĖ

p.

Kas Bus Stipresnis—Totalinis 
Ar Demokratinis Blokas?

Du įvykiai nusilpnino prieš 
šešis mėnesius karinę demokra 
tinio bloko padėtį.

Demokratinsi blogas neteko 
Čekoslovakijos — tai reiškia, 
keturiasdešimt divizijų — ge
riausios Europoje sunkiosios 
artilerijos — strateginės pozi
cijos, iš kurios galima buvo 
laikyti Vokietiją stipriu oro 

represijų baimėje, atsakant į 
Londono ar Paryžiaus bombar 
davimus — jungiamojo tilto 
tarp prancūzų — anglų ir So
vietų Rusijos aviacijos, (kuri 
lieka visų stipriausia pasauly
je, net pačių vokiečių many
mu) .

Iš antros pusės, demokrati
nis blokas sutiko netekti Ispa
nijos. Jis galėjo remtis Ispa
nijos respublikonų simpatija, 
kurie jau 1914-18 m. buvo už
ėmę poziciją už Prancūziją ir 
Angliją. Jis turi bijoti visko 
nuo gen. Franko, pergalės lai
mėjimo, kurs pritaria fašisti
nėm doktrinom ir laimėjimo

pasieks Romos ir Berlyno dė
ka. Rezultatai: Prancūzija — 
būtinumas stiprinti ir gal gin
ti trečią sieną; mažiau tikras 
susisiekimas su šiaurės Afri
ka ; Anglijai — negalėjimas 
besinaudoti Gibraltaru, rimta 
grėsmė Indijos ir pietinės Af
rikos iškyšulio keliams.

Taip tik per šešius mėnesius 
padėtis pakitėjo demokratinio 
bloko nenaudai, čia yra fak
tas, kurio niekas neturi teisės 
nuslėpti; tie, kurie bijojo ka
ro praeitų metų rugsėjo mė
nesį, turi jo bijoti šiandien 
dar daugiau.

SANDARA

DIDVYRIŲ
KOVOS UŽ
KLAIPEDA

Ištikro, nemaloni padėtis. 
Nejaugi ateis laikas, kad baž
nyčiose nebus kam groti vargo 
nais?

JAU KITI LAIKAI

Brooklyno “Rimbas” 
tnėjęs, kad senesniais 
mes, lietuviai, kaip 
skraidėm, ima apgailestauti:

“Gi šių laikų tautietis, jei-

pažy- 
laikais 
žaibas

gali vesti pozicinį karą. Ilgo 
karo atveju, laikas veiktų 
prieš jį, nes ekonominis veiks
nys įveiktų karinį veiksnį.
Pasaulyje Yra Keturios Dide
lės Ekonominės Jėgos: JAV., 

SSSR. Vokietija ir Anglija.

Balandžio-April 14 d., 1939

Klaipėda Neatiduota
Kraujo Praliejimo

be

NELYGIOJ KOVOJ SU NA- 
ZIAIS ŽUVt BŪRYS LIETU

VOS KAREIVIŲ.

Klaipėdos atplėšimas nua 
Lietuvos nepsiėjo be aukų. 
Nors Kauno laikraščiai nutyli 
šį faktą, biodami užrūstinti 
Vokietijos nlzius, tačiau lietu
vių tauta ir istorija neužmirš 
tų jaunuolių kurie paaukavo 
gyvastį, kad parodyti pasau
liui, jog lieuviai moka ginti 
savo kraštą.

Šiomis dimomis iš Lietuvos 
gavome pranešimą, kurį gali
me drąsiai ir su pasididžiavi
mu skelbti laisvoj Amerikos 
lietuvių spaidoj. Kovo 21 die
ną garnizoms Klaipėdoj turė
jo pasitraukti ir užleisti vietą 
vokiečių arnijai. Visa lietuvių 
kariuomenė: Margio pulkas, 
komendantūros dalys ir sargy
bos tvarkingai išvyko iš Klai
pėdos ir apsistojo prie seno
sios sienos.

Neužilgo pastebėta, jog da
lies pasienio sargybos, kuri 
stovėjo Kuršių Neringos kop- 
galy, pačioj uosto zonoj, bu-

gu tik lašas lietaus krinta, 
tai negali šimtą žingsnių nu 
eiti į puošnią salę, kur sta
lai apkrauti garuojančiais 
valgiais....”

su-
va-
Že-
pa-

PASTABOSrio kareivių ir dviejų karinin
kų — nėra. Susirūpinta ir 
žinota, jog tie jaunuoliai, 
dovaujami kapitono inž. 
maičio ir kap. Bendcriaus
siliko Kopgaly, apsikasė, išsta
tė kulkosvaidžius, prisikrovė 
šovinių ir Įsitaisė radio priim- 1 
tuvą. J

Kuomet jiems buvo įsakyta 
pasitraukti, jie griežtai atsisa 
kė. “Mes geruoju neapleisim 
savosios žemės”, pareiškė ka
pitonas Žemaitis ir pasiliko | 
savo vietoje. Tą pati vakarą, 
kovo 2i d. per Kauno radio 
stotį, kas 15 minutų buvo siun 
čiami įspėjimai: “Žemaiti, 
Bendoriau, pasitraukite ir grįž 
kite j Kauną...”, tačiau tieji 
nepaklausė ir pasiliko tuose 
smėlių kalnuose amžinai.

Kitą dieną vokiečių kariuo
menės dalys buvo pasiųstos iš
naikinti “sukilėlius”. Įvyko 
smarkios kautynės ir drąsuo
liai lietuviai buvo sumaišyti su 
žeme; nei vienas neišliko gy
vas. Kapgalyje šie jaunuoliai 
krauju užrašė savo legendą. 
Parašė visiems tiems, kurie 
dar jauni ir jų pėdomis dar 
galės eiti ir stiprinti lietuvių 
tautą. Jų žygis primins visiems 
kaip reikia ginti savo laisvę ir 
parodyti lietuvių drąsą.

Lietuva politiniai išrokavi- 
mais ir pataikaudama Reichui 
užgynė spausdinti žinią apie 
heroišką grupelės lietuvių ka
rių pasiaukavimą. Bet toji ži
nia greitai pasklydo pb visą 
Lietuvą ir ne vieno susipratu- 
sio tautiečio išspaudė akyse 
ašarą ir sukėlė daugiau pasi
ryžimo ginti iki paskutinių sa 
vo laisvę.

APIE VISOKIAS 
PERMAINAS

valstybes, tai liks be darbo.
Kaip girdėt, tai didesnės 

valstybės, pagalios .suteiks 
jams tinkamą dovaną — iš
siųs į Šv. Helenos salą.

Vienas redaktorius liuliuoda 
mas savo “brolius” ve ką sa
ko :

Mano senelis stengėsi mane 
gaspadorium padaryti”.

Taip, bet dabar... dabar tik 
bendro fronto špitolninko pozi
cija tenka .pasiganiėdinti,, ar 

ne?
Toliau porina: “Bet kažin 

ir šiandien jau subrendusiu 
protu ar galėčiau tas jiegas iš
siaiškinti..)”

Kaip matosi, tai ne. Nes pro
tas nesubrendo, o tik paseno’

DAR BLOGIAU

Mokslo vyrai sako, kad iš 
Afrikos į svietą paplito dar 
žiauresni teroristai, negu Eu
ropos: jie yra Anopheles gam 
leiae uodai, kurie užkrečia 
drugio liga. Bet iš kitos pusės 
žvelgiant, tai matosi, kad dru
giniai uodai nėra toki baisus, 
nes, jei jie daugelį žmonių ir 
varo iš šio svieto, tačiau jų 
turtas ir žeme pasilieka.

ĮDIEVINIMAS

CIRKAS

Karalius su prezidentu 
ko tokios vietos, kurioje gali
ma butų teroristams kelią už
stoti. O premjeras juos priden
gęs “taikos” skėčiu palydi.

Pasirodo, kad cirkų klau- 
nai liks be darbo, nes šiais lai
kais valstybių dignatarai ir di
plomatai jų rolę lošia.

ješ-

NAPOLEONO KELIAIS

Savu laiku Mykolas Servee- 
ta pasakė: “Kristus negali bu 
ti lygiu Dievui Tėvui”. Tad jis 
žuvo per “šventąją inkvizici
ją”.

Dabar yra milionai žmonių, 
kurie ne tik bažnyčios galvą, 
bet ii’ sienų popieriuotoją ti
krai įdievina. Tat gi, šitas įro
do, kad šio laiko svieto žmo
nių. protas nebresta, bet tik 
sensta! — Bernadukas.

Jau Hitleris kiek lėčiau žen 
gia, nes taip greit, kaip greit 
pasigrobs mažiąsias Europos

Pittsburghe gyvenanti alba
nai suruošė didelę protesto de
monstraciją prieš Italijos kon
sulatą.

ntemational Liquor co,

Be kurios tų valstybių para
mos, Vokietija negali laimėti 
ilgo karo, nes jos ištekliai iš
sisemtų greičiau, negu jos prie 
šų. Ji buvo nugalėta 1918 m., 
nes santarvininkai pavartojo 
prieš ją pozicinę strategiją. 
1939 m. Vokietija ir Italija y- 
ra blogesnėj padėty ilgam ka
rui vesti, negu 1914 m. buvo 
Vokietija ir Austrija. Genero
las Fuleris neklydo, kai sakė: 
Vokietija laimės karą per ke
turias savaites, arba jį pralai
mės.

ir savo žmonų

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

Išpardavimas

6l/2

Užlaiko geriausią Amei'i- 
. konišką ir Importuotą..

Degtinę ir Vyną.

y LIETUVIŠKA ĮSTAIGA 
/'! Savininkas Frank Vizgird 
Jj Persikėlė Į Naują Vietą, 

kuri yra daug didesnė .it 
? inodcrntSkesnė.

Degtinės ir Vyno 
Sandėlis.

įj CHICAGO, ILL.
1 Tel. Republic 1538-1539

KJ Didžiausias Lietuvių

Taip, bet laikai dabar kito- - -------------------
kie. Pirmiau eidavom kelis p . DCTMfiTITč'C 
VAissttu.c pus ' hm.rxrinng, o

"SANDAROJE”

FRANK VIZGIRD

b

Puiki dovana laukia jūsų ant kiekvieno pirkimo

Taipgi turime kelinių, skrybė
lių, marškinių ir t.t., kuriuos 
parduodame numažinta kaina 
Krautuvė adara pirmadieniais 
trečiadieniais ir penktadieniais 
nuo 9 v. ryto iki 6 v. vakaro. 
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais nuo 9 vai, ryto 
iki 10 vai. vakaro. Sekmadie
niais nuo 9 v. ryto iki 12 dieną

3310 SO. HALSTED ST., CHICAGO.

Žiemos Sezono Proga
Didelis Drapanų Šlako

Išpardavimas
Įvairių Madų ir Spalvų Siutai 
Laibiems ir Storiems Vyrams 

Visokios Micros—nuo

$15.00
ir aukščiau

2310 W. Roosevelt Road
10 METŲ SUKAKTUVIŲ

6246-48 South 
California Ave.

Persikėle i Naują, Gražiai ištaisytą Vietą

BRIDGEPORT CL0THIN6 CO

pėdų Norge Rollator Refngerątorius, 1 m.
warranty, galit nupirkt dabar už....  $ 149.50

Ką Turi Daryti Demokratinės 
Valstybės, kad Nukreipt 1939

Metų Karo Grėsmę ?

Totalinės valstybės negali 
laimėti ilgo karo. Tad reikalin 
ga susiorganizuoti taip, kad
kiekvienas jųjų sukeltas ka-! 
ras turėtų daugiausia rizikos 
virsti ilgu karu. Tam reikalin-1 
ga veikti keturiom kryptim:

1) Organizuoti, nieko nelau 
kiant, ekonominį ir technikinį 
bendradarbiavimą;

2) Generalinių štabų susita
rimais parengti greitą apsau
gą nuo netikėtos atakos, kad 
puolikas negalėtų laimėti trum 
po karo arba per kelias savai
tes laimėti reikalingus ilgam 
karui įkaitus;

3) Palaikyti glaudų kontak 
tą su Sovietų Rusija, žmonių 
ir žaliavos rezervuaru;

4) Neleisti, kad totalinės 
valstybės užkariautų, Vidur
žemio juroje, vidurio Europo-

Bet politinis pasaulio žemė
lapis taip pat pakitėjo ir paki
tėjo kita prasme.

Rasinės propagandos eksce
sai sukėlė visą pasaulį. Ameri 
ka piktinasi 
roru.

Europos 
triuškinimas 
laikomas katastrofa, kurios 
bet kuria kaina reikia išveng
ti. štai naujas, didelis faktas.

Tokie yra problemos davi
niai. Ką galėtų padaryti tota
linės valstybės?

Didysis vokiečių karo istori
kas Delbrukas skiria dvi karo 
rūšis, pozicinį ir judamąjį ka-jje ir Afrikoje strateginės po
rą.

Totalinis blokas menkai te- mėti ilgą karą.

antisemitiniu te-.

demokratijų su-
Amerikoje butų 

katastrofa,

zicijos, kurios jas Įgalintų lai-

2-jų dalių Parlor Setas, musų pačių dirbtuve.)
padarytas ir pilnai garantuotas, tik .... $ 19.50?

f Roosevelt Furniture Co. į
Ž 2310 W. Roosevelt Road

KVIEČIA

PETRAUSKAS IR SŪNŪS
ttlsI v-: i
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Paukščiai Nuskrenda 

16,000 Kilometrų

’’Gabija” Celebrates 
25th Annicersary

Gabija' Chorus at South Bos 
ton, Mass, is celebrating its 
twenty-fifth anniversary by 
giving concert and banquet at 
the Lithuanian Hall at South 
Boston on April 16.

The officers of this chorus 
are:

J. Kirmelavičius, Pres.
S. Kantautas, Vice-Pres.
L Jankus, Fin. Secretary
J. Mikalaushiutė, Rec. Sec.
S. Naudžiūnas, Treasurer
S. Paura, Director of the 

chorus.
We congratulate Gabija’s 

chorus for the Twenty-five 
years of successful activities 
and we hope they continue 
have success for years 
come.

This and That from 
Jaunoji Sandara 

Chorus

, Something unusual happen
ed. Dolly Stewart missed a re
hearsal last Tuesday evening. 
We are wondering if it was an 
automobile accident or an en
gagement that kept Dolly 
away.

Algird Valinskas was over
heard singing a solo. What’s 
the matter Al, were’nt the 
other basses singing loud en
ough or were you trying to 
show your talent?

L U. C. NOTES

to 
to

Veda Powell-Budrikas was 
noted for her perfect attention 
to the songs. This was very 
unusual for a talented dancer 
such as Veda.

Netinkama Globa
SLA. Turto

The Lithuanian University 
Club inaugurates a new series 
of articles. We sincerely hope 
that this column will renew 
old friends and make many 
new ones. We are indebted to 
SANDARA for this opportun
ity to present the educational 
and social activities of the L. 
U. Club.

We wonder why it takes Al 
dona Zubavičius so long to 
prepare herself for rehearsad. 
Oh, Aldona what is your rea
son for this delay?

Paukščiai nuskrenda labai 
didelį kelią. Pavyzdžiui, japo
nai nustatė, kad kai kurie Jo- 
ponijos paukščiai nuskrenda 
iš Japonijos į Australiją ir at
gal. Tai nebūtų nieko nepa
prasto, tačiau jie skrenda tą 
kelią per vandenyną, kuris su
daro 5,000 kilometrų. Paukš
čiai perskrenda ir kitas vietas, 
pav., iš Aliaskos į Ugnie že
mę, nuskrenda kelią 16,000 ki
lometrų.. Ne tik tai verčia ste
bėtis, bet ir tai, kad paukščiai 
skrenda labai greitai. Didžiau 
sias paukščio skridimo greitis 
yra 144 kilom, per valandą. 
Pagaliau, pašto balandis skren 
da per valandą 70 kil. Dauge
lis paukščių didelius atstumus 
skrisdami, skrenda pailsėda
mi. Pavyzdžiui, išskrisdami iš 
Lietuvos bendrai, paprastai 
rugpiučio pabaigoj, pasiekia 
Pietų Afriką tik lapkričio mė
nesį. Iš ten skrisdami gandrai 
skrenda šiek tiek greičiau.

Ann Jakaitis and Ann Kuz
ma soon will become great 
sopranos. That is, if their pre
sent interest does not decrease. 
We hope that it won’t.

Istorinis Prahos Tiltas

Ar Tinkamai Tvarko
mos SLA Nuosavybės 

Chicagoje?

Kontrole Pateko j Vienas Ran 
kas, o Tas Nėra Sveika 

Organizacijai.

Saturday, April 15, is the 
date of the Annual college 
Nite Dance to held at the 
Amalgamated Centre, 333 So. 
Ashland Boulevard at 8:30 P. 
M. Members and other friends 
will dance to the rhythmic mu 
sic of Mickey Lennon and his 
orchestra. If you like to have 
a good time, plan to attend 
this dance.

Hurray! We have a candi
date for the opera. Jennie 
Zvega whose secret ambition 
in life is to become an oper
atic singer, was seen paying 
very close attention to what 
Mr. Kvedaras had to say. Oh 
Jennie, we sincerely hope 
your secret ambition will 
fullfilled. — J. E. S.

be

Prahos Karolio tiltas staty
tas net 143 metus. Jo statybai 
suvartota net per 200 vežimų 
kiaušinių. Kiaušiniai buvo į- 
maišyti į molį, nes tikėta, kad 
molis su kiaušiniais esąs stip
resnis. Visi Bohemijos miestai 
turėjo pristatyti tam po vieną 
vežimą kiaušinių.

Valdovas, Kuris Turi
230 Žmonų

A $300.00 scholarship loan 
is now being offered to a stu
dent of Lithuanian Descent. 
All interested in winning a 
scholarship should write to A. 
Rulis, 5409 So. Sacramento 
Ave. Write today; you have 
good chance to win.

— H. Slakis.

a

Lithuanian News From 
Scottville, Mich.

By Frank Rakas, Jr.

Next Saturday night, April 
15, 1939 there will be a party 
given by the Lithuanian Poli
tical Club at the Lithuanian 
Hall in Scottville, Mich. A ve
ry good program has been 
prepared under the direction 
of Mrs. T. O. Rakas, of which 
there will be songs and soloes 
and a Gypsy play. After this, 
there will be public dancing 
to the music of Frank Rakas, 
Jr. and his orchestra.

Everyone will be in fore a 
good time. So Come One! 
Come All! All Lithuanians 
invited. — Rep.

To Help Lithuania

Lithuanian Girls In 
Hollywood

We

Oficialiai Kambodžės vals
tybė skaitosi Prancūzijos pro
tektorate. Faktiškai gi tos val
stybės reikalais rūpinasi Pran
cūzijos valdininkai. Prancūzi
ja renka ten mokesčius ir mo
ka atitinkamą piniginę dalį 
karaliui ir jo rūmams išlaiky
ti. Ta piniginė dalis iki šiol 
vis dėlto buvo laibai didelė, nes 
Kambodžės karalius turėjo net 
320 žmonų. Visos jo žmonos 
gyvena didelėje prabangoje:

received a communica- 
Ition from one of our corres
pondents in Hollywood stat
ing that’there is quite a num
ber of Lithuanian girls in Hol
lywood, looking for an oppor-Įturi daug tarnų, brangiai ren
tunity in the movies. But, ingiasi, iš karaliaus gauna daug 
most cases they find only dis
appointment.

Remember, girls your home 
town can afford better possi
bilities for life without any 
sacrifice.

Secretary of the Chicago 
Women’s Club Bette Baldwin 
is vacationing in Hot Springs, 
Ark. She is writing many beau 
tiful letters to her Friends 
here in Chicago.

Herman Pavilionis Misses 
Something.

are

Herman Pavilionis, an art
ist, who recently left Chicago 
for Shawneetown, Illinois has 
sent a card with complaints as 
to his not meeting any young 
ladies to please him after a 
weeks stay. He goes on to tell 
us how much he misses Chica
go

brangių dovanų.
Keliolika karaliaus i'umų 

aukštų pareigūnų tiek teturi 
darbo, kad važinėja po visą 
karalystę ir ieško gražiausių 
čiabuvių merginų karaliui į 
hairemą. Bet kurt čiabuvių šei
ma labai nori, kad jos duktė 
patektų į karaliaus žmonas, 
nors tų žmonų yra net 320. 
Mat, Kambodžės karalius yra 
dosnus ir savo žmonų tėvams 
—ir jais jis rūpinasi. Į kara
liaus haremą parinktosios kan
didatės pirmiausia mokomos 
šokti, mokomos papročių ir elg 
senos karaliaus rūmuose ir tik 
visa to išmokusios priimamos 
į haremą. Kambodžės karaliaus 
žmonų šokiai yra pagarsėję vi
same pasaulyje.

Pereitam SLA. Pildomos Ta i 
rybos suvažiavime buvo nutar 
ta pavesti susivienijimo namų 
priežiūrą Chicagoj iždo globė 
jai p-lei E. Mikužiutei. Pavir
šutiniai žiūrint tame nėra nie
ko ypatingo.. P-lė Mikužiutė 
juk yra Pildomos Tarybos na
rė ir gyvena Chicagoj. Bet 
tuomi dalykas neužsibaigia. Ir 
štai del ko.

Chicagoj yra apie 20 susi
vienijimo namų, į kuriuos in
vestuota virš 150,000 dolerių. 
Taigi čia susidaro didelė suma 
ir nemaža dalis SLA. turto. 
Iki šiam laikui tas nuosavybes 
globojo SLA. iždininkas adv. 
K. Gugis, drauge su parinkta 
vietinių susivienijimo veikėjų 
komisija, kuri viską aptarda
vo ir nuspręsdavo kokius re
montus daryti ir kiek išleisti 
pinigų. Rendas kolektuodavo 
irgi paskirti veikėjai, kurie 
mėnesio pabaigoj išduodavo 
iždininkui savo raportus ir iž
dininkas, peržiūrėjęs ir patvir
tinęs, siųsdavo centran.

Dabar, perėmusi savo žinion 
tą milžinišką susivienijimo tur 
tą, p-lė E. Mikužiutė prašali
no aną komisiją ir nutarė pa
ti viena viską tvarkyti. Ji ko- 
lektuos rendas, žinoma už 5 
nuošimtį komiso, atliks remon 
tus, išmokės sąskaitas ir pan. 
Paliekant į šalį p-lės E. Miku- 
žiutės kompetentiškumą ir nu
simanymą tokiam svarbiam 
reikale, mes norime pabrėžti 
tik sekantį dalyką: vienos y- 
patos neribota gale operuoti 
virš 150,000 dolerių investmen 
tą yra rizikingas dalykas ir 
prieštarauja gerai tvarkai.

SLA. iždo globėjas negali 
būti sykiu bilų kolektorių, iš
mokėtoji!, kontraktų darytoju 
ir kontrolierių, nes tuomet iš
eitų prieštaravimas. Tas pats 
a'smuo išmoka ir tas asmuo pa
tikrina sąskaitas, kad jos tei
singos. Mes žinome, kad buna 
visokių sąskaitų — tikrų ir ne
tikrų, ypač taisant namus. To
dėl netinkama kontrolė gali 
atnešti nemažai nuostolių or
ganizacijai.

Tie visi susivienijimo namai, 
, kurie yra Chicagoj, tai ne vie

no ar kelių asmenų nuosavy- 
. bė, bet jie priklauso visiems

organizacijos nariams ir pasta
rieji turi teisės reikalauti, kad 
nuosavybių tvarkymas butų 
pavyzdingas visais atžvilgiais, 
'ir kad but gera kontrolė. Ne
galima visko pavesti vienai y- 
patai, ypač mažai patyrusiai. 
Musų patarimas yra štai koks: 
—nieko
Chicagoj specialę komisiją, po 
priežiūra 
narių 
vienam asmeniui, pavesti ad
ministravimą to didelio turto, 
kuris dabar yra susivienijimo 
nuosavybe Chicagoje ir apie- 
linkėse. Tuomet tik turėsime 
šiokią, tokią kontrolę, bet ne 
kitaip. — ’M. V.

piršto brangų aukso žiedą ir 
jį atiduoda savo tautai, — ką 
reiškia musų žodžiai, ką reiš
kia komplimentai? . . .”

O gi tą reiškia: Mums yra 
gėda, o ypač tiems, kurie po 
keletą tūkstančių nenaudoja
mų dolerių pančiakoje nešio
jamės, bet ant tautinių reika
lų šikštimės keletą dolerių pa
aukauti Į

mis knygomis ir reikalingų 
knygų įsigyti.

leidyklų minčiai New 
parodai ruošti Lietuvių 

karštai pritarė ir 
organizuoti knygų 
savo jėgomis.

tūkstančių knygų

Tai 
Yorke 
Komitetas 
apsiėmė 
platinimą

Keletas
jau yra pasiųsta ir jei butų 
pareikalavimas, bus pasiųsta 
daugiau.

nelaukiant paskirti

Pildomos Tarybos 
ir tai komisijai, o ne

SANDAROS CENTRO 
VALDYBA

IR

Pastovios Komisijos

Prezidentas
Petras Pivarunas

1432 Juniata St., 
Pittsburgh, Pa.

K.
Vice-Prezidentas

Mereškevičius, 
387 Summer Street

Lynn, Mass.
Ekzek. Vice-Prez.

M. Naividas,
2424 W. 69th St.

Chicago, Ill.
F. Motuzas, 

14676 Work Ave.
Detroit, Mich.

V. Alksninis,
262 Wallace St.

New Haven, Conn.
P. Yankus,

9 St. Mark’s Road 
Dorchester, Mass.

L. J. Savickas, 
205 W. Market St.

Scranton, Pa.
Sekretorius

Matas Bieksha,
814 West 33rd St., 

Chicago, Ill.

D.
Iždininkas

Pivarunas,
4622 S. Marshfield 

Chicago, Ill.
Ave.

Dancers to Washington

and the girls here.

Lietuviškos Knygos 
i Ameriką

Amerikoje gyvenančių lietu 
vių tautiškumui ir kultūriniam 
bendradarbiavimui su savo tė
vyne stiprinti labai daug galė
tų padėti knyga. Tik, deja la
bai mažas kiekis Lietuvoje iš
leidžiamų knygų tepatenka į 
Amerik v taip pat musų iš
eivija ■ /.ai jų tereikalauja.

K plačiau butų supažin
dinta išeivija su knyga, Lietu
vos knygų leidyklos: Dirva, 
Pažangos A. B., Sakalas, Span 
dos Fondas ir šv. Kazimiero 

pasinaudodamos šiais 
New Yorke ruošiama 
iškėlė mintį, kad Lie- 
pavilijone lietuviškos 
butų prieinamomis są-

Cechai vis vien turės savo 
pavilijoną New Yorko Pasau
linėj Parodoj, kurio pastaty
mas kainuosiąs milionas dole
rių. Pinigai bus sukelti auko
mis.

MARGUČIO RADIO
PROGRAMAI

Aukauja Šventosios 
Uostui

Pirmadieniais, antradieniais, tre
čiadieniais, ketvirtadieniais, penkta

dieniais ir šeštadieniais nuo 
9:30 iki 10:30 p. m.

Sekmadieniais — 
1:00 iki 2:00.

Atnaujinkit Prenumeratą
Niekados nėra vėlu užsipre

numeruoti Margutį, bet atnau 
jinti prenumeratą reikia lai
ku. Siųskite dolerį per laišką 
del prailginimo.

D-ja, 
metais 
paroda 
fuvos 
knygos
lygomis pardavinėjamos, kad 
kiekvienas lietuvis išeivis lan
kydamas parodą turėtų pro
gos ir be jokių sunkumų susi
pažinti su Lietuvoje leidžiamo

REAL ESTATE

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

TEIKIAME 
PATARIMŲ 
MORGIČIŲ 
IR TAKSŲ 

KLAUSIME...

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

Turime Visokių Bargenų 
Namų Pirkėjams...
NOTARY PUBLIC

INSURANCE IR PASKOLOS.

MORTGAGE BANKERS

3251 So. Halsted St. 2608 West 47th Street
Tel. Lafayette 1083

DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS
JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET 

GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS 
PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

Jučus Sister .Restaurants
3241 So. Halsted Street
1608 West 47th Street

CHICAGO, ILLINOIS

The Chicago Lithuanian 
Women’s Club is calling a 
special meeting to discuss the1 
raising of funds for the Lith
uanians who are refugees 
from Klaipėda.

A Guest From Washington.

Skaitykit “Sandarą

Victor Sholis, who is at the 
present a personal assistant to 
Secretary of Commerce Harry 
H. Hopkins, visited Chicago. 
He spent his Easter vacation 
here with his parents.

Belajus’ 
presented 
dance at the Lithuanian Au
ditorium, Sunday, April 10th. 
The program included dances 
of different nations, Lithua
nian dances among them.

This group is to leave 
Washington, D. C. April 
to represent Illinois in the 
tional WPA. show.

group of dancers 
a program and

for 
21. 
na-

štai skaitome spaudoje, jog 
vienas lietuvis, veteranas savo 
auksinį žiedą, kurį yra apturė 
jęs už geriausį šaudymą, pa
dovanojo įsteigimui šventosios 
uosto, Lietuvoje, sakydamas: 
“Aš duodu ka galiu”.

Lietuvis veteranas, tąja do
vana, kuri, matomai, jo yra 
vieninteliu turtu, šitas aiškiai 
parodo tą, kad ir musų tauta 
ne be prakilnių žmonių, tikrų 

patriotų, kuriais galime pasi
didžiuoti, ir iš kurių tautinio 
sąmoningumo privalome pa
vyzdį imti.

šiuom reikalu tūlas rasėjas 
štai ką pareiškia:

“Kai žmogus nusipiauja nuo

Kontrolės Komisija:
St. Gegužis, 

38 S. Main St., Mahanoy City.
K. Katkevičienė, 

2138 W. Coulter St., Chicago.
A. Liepa,

51 Emma St., Binghamto, N.Y.

įstatų Komisija:
Dr. A. Zimontas, 

3252 S. Halsted St., Chicago.
S. E. Vitaitis,

8815 — 102 St., Richmond
Hills, L. I., N. Y.

J. Lekys,
7 St. Mark’s Rd., Dorchester.

Skundų Komisija
P. Gribienė,

2519 W. 69 th St., Chicago,
J. Smailis,

12000 Jos. Campau Ave.
Hamtramck, Mich.

J. Brazauskas,
1259 E. 79th St. Cleveland, O.

Apšvietos Komisija
A. B. Strimaitis, 

G.P.O. Box 127, New York.
Dr. M. J. Vinikas, 

3705 - 68th St., Woodside, NY.
J. Arlauskas,

19 Riverside St. Needham,

Leo Norkus, Jr
I AMBROSIA & NECTAR
P Beer Distributor

2423 W. 64th Street

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, Al 
padarytą Chicagoj. Visi gcr i ir zf: 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, be , U 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa-į/ 1 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- ® 
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų. w

Urmo (Wholesale) kainomis 7 
pristato į alines ir kitas įstaigas. Si 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ Z 
kur gausite greitą ir teisingą p 
patarnavimą. m]

Tel. Hemlock 6240 I

Jaunuolių Komisija

M. Bernotaitė,
3128 S. Emerald Av., Chicago

B. Gediminas,
5408 S. Kostner Av., Chicago.

E. Vičaitė,
7439 Jeffrey Ave., Chicago.

Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgėlčs t
Nesikahkykite savęs ’skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų 1 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant 
patalo paguldo. •

CAPSICO COMPOUN D mostis lengvai prašalina Į i 
viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia pade- Į Į 
kavoneš pasveikę. Kaina 50c., per pasta 55c ar dvi už ?1.05. į |

Dukart tvirtesnė — 75c. ;■ i
Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c. j

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street Chicago, Ill.
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Chicago je Apie Jaunosios Sandaros! Kun. Vaičiūnas Negavo 
Choro Darbuotę Praloto Titulo

Girdėsim Lietuviu Radio 
Programą Iš National 

Broadcasting Sta.
Atsukite Savo Aparatus 

Pirmadienio Vakare, 9 
vai. iš WMAQ. Stoties

Tur but pirmą syk šios ša
lies istorijoj National Broad
casting Stotis pašvęs visą va
landą lietuvių muzikai, dai
noms ir paaiškinimams apie 
musų tautą, ši programa bus 
girdima nuo Atlantiko iki Pa- 
cifiko ir ją perduos 87 pagel- 
binės stotys. Simfonijos orcheš 
tra su 50 muzikantų gros lie
tuviškus kurinius.

Visiems Chicagos lietuviams 
.patariame atsukti savo radio 
j WMAQ stoti pirmadienio va 
kare, 9 valandą ir pasiklausy
ti šios nepaprastai Įdomios pro 
gramos. Kiekvienam lietuviui 
bus smagu užgirsti savo muzi
ką, kurią perduos didžiausia 
Amerikoj radio stotis.

Jei mums patiems reiktų tą 
padaryti, tai kainuotų nema
žiau 815,000. Dabar tą atlieka 
kiti, įvertindami lietuvių me
ną.

Mirtis Katrės Mathews- 
Jusienės.

Pradžioj šios savaitės tapo 
palaidota nuolatinė “Sanda
ros” skaitytoja ir darbuotoja 
moterių tarpe p-ni Katrė Ma
thews-Jusienė. Ji mirė plaučių 
uždegimu, išsirgus vos keletą 
dienų.

Gera Vieta Smagiai 
Praleisti Laiką

Jaunimas ir suaugusieji, ku
rie nori praleisti linksmai va
karus — penktadieny, šešta
dieny ir sekmadieny, — užei
kit į Club Davis Square (Ant. 
F. Czesnos Užeigą), 4501 So. 
Paulina St., kampas 45th.

Ten visuomet rasite gerą 
muziką ir galėsit gražiai pra
leisti vakarus — pasilinksmin
ti. Įžanga visiems veltui.

—Rep.

Vakarėlis Pagerbimui 
Prano Basčio įvyks

Balandžio 29 d.
Kaip jau buvo minėta p. Pr. 

Basčiui tapo prisiųsta iš Lietu
vos savanorio medalius. Mat, 
Lietuvos kūrimosi laikais jis 
pasiliuosavo iš Amerikos ka
riuomenės ir išvyko įstoti į lie
tuvišką, kurioj išbuvo ilgesnį 
laiką. Be to, p. Pranas Bastis 
nemažai darbuojasi ir šiandie 
išeivijos tautinėj dirvoj. Tokie 
asmenys užsipelno pagerbimo 
ir pagerbimo vakarėlis jam y-j 
ra rengiamas šeštadienio vak., 
balandžio 29 dieną, Sandaros 
Kliube. Kviečiame visus pasi
žymėti tą dieną ir atsilankyti 
į tą draugišką, smagų vakarė
li-

Šiam Sekmadieny Bus 
įteiktas Ordinas Kun.

A. Linkui
Bankietas Shoreland 

Viešbuty

Šiam sekmadieny, balandžio 
16 d. vakare, Shoreland vieš
buty, prie 55 gatvės ir ežero 
vyksta bankietas, kuriame bus 
įteiktas Gedimino Ordinas ku
nigui A. Linkui.

Kviečiami visus atsilankyti 
ir smagiai, praleisti sekmadie
nio vakarą.

—Komisija.

Dabartiniu laiku Jaunosios 
Sandaros choras ruošia veiki
mo planą, kuriame bus daug 
lietuviškam jaunimui, veikimo 
ir mokinimosi darbų.

šiame chore dalyvauja ne
mažas jaunimo būrelis. Dabar 
tiniu laiku užsimota padidinti 
narių skaičių. Todėl visus vy
rus ir mergaites kviečiam atsi
lankyti ir stoti į chorą. Taipgi 
tėveliai paraginki! savo sūnų 
ar dukrelę, kad jie dalyvautų 
šioj gražioj darbuotoje. Choro 
(pamokos buna antradieniais, 
pradžia 8 vai. vakare, Sanda
ros salėje, 814 W. 33rd St.

Choro mokytojas A. Kveda
ras rūpinasi, kad jo mokiniai 
— choristai ne tik išmoktų dai 
nuoti, bet kad suprastų daina
vimo taisykles ir lietuviškas 
tarmes. — Br. Gediminas.

Hermanas Pavilionis Siunčia 
Linkėjimus

Dailininkas H. Pavilionis 
jau apsigyveno Shawneetown, 
Ill, kur jis dirba prie statybos 
darbų. Iš tenai atsiuntė kuo- 
geriausius linkėjimus visiems 
sandarieęiams, ypatingai gra
žiajai lyčiai.

Netrukus Persikels į
Savo Namą

Bridgeport. — Šukys, Doo
dy ir Antonisen firma, 3320 
So. Halsted St. išsikels Į nuo-

Bridgeportas
Biznierius J. Ramančionis 
Pasirengęs Pavasariniam 

Sezonui.

Plačiai žinomas biznierius 
J. Ramančionis, užlaikąs gele
žinių daiktų ir maliavų krau
tuvę, vadinamą Bridgeport 
Hardware & Paint Corp., kuri 
randasi 3214 So. Halsted St. 
yra pilnai pasirengęs savo kos 
tumeriamš teikti geras prekes 
ir neaukštomis kainomis.

Ponas J. Ramančionis yra 
malonaus budo žmogus.

—Rep.

Ir Šiaip ir Taip

Tarp Garsaus anglų rašyto
jo Bernard Shaw ir žymios 
krutamu paveikslų žvaigždės 
Įvyko toks pasikalbėjimas:

Artistė: — Tamsta esi pro
tingiausias, o aš gražiausia, 
sugyvenkim kūdikį ir jis bus 
tobulybė.

Shaw: — O jei kūdikis pa
veldės mano grožį, o tamstos 
protą, kas tuomet bus?

Susižiedavo Elena išimaičiutė.

Fotografas Naujon Vieton

savą namą, adresu 3252 South 2515 W.

Marquette Park — žinomas 
' fotografas M. G. Cynal turė
jęs 18 metų savo Photo Studio 
Brighton Park kolonijoj, da
bar jau yra persikėlęs Adresu

63rd St., tai yra į
Halsted St.

šių 3 biznierių firma užsii
ma su apdrauda, real estate, 
morgičiais ir visokiais lega
liais dokumentais.

Marquette Parko koloniją.
Biznio atžvilgiu naujoji vie

ta nepalyginamai geresnė.
— Rep.

Bridgeportietis. Jonas Mikšis Naujoj Vietoj

Daugelis Cicero lietuvių ka
talikų tikėjosi, jog grįždamas 
iš Romos kardinolas Munde
lein parvež praloto titulą ir 
kun. A. Vaičiūnui, kuris nema
žai yra atlikęs katalikiškai ak
cijai. Kardinolas atsivežė tų 
titulų virš šimtinės, bet nei vie 
nas neteko lietuviui dvasiškiui.

Sakoma, jog kandidatas į 
pralotus pirma turi paaukoti 
šventam Sostui bent septynius 
tūkstančius dolerių ir tik pas
kiau jų kandidatūra yra svar
stoma.

Duktė žinomo napropato Pe 
tro Šimaičio, 2421 W. 46th St. 
susižiedavo su Aleksandru 
Demkavičiu. Neužilgo Įvyks ir 
jųdviejų vestuvės.

Skaitykit “Sandarą”

Iš Lietuvių Golfininkų 
Sąjungos Veikimo
Per Golfą Į Sveikatą

Kiekvienas bandome prail
ginti savo gyvenimą. Atsieki- 
mui to, reikalinga gerai užsi
laikyti ir būti sveikam. Dauge
lis iš musų neturime gero su
pratimo, kaip tą pasiekti. Vie
ną būdą randame laikrašičuo- 
se ir gerose knygose. Kitas — 
tai patarimai gydytojų.

Gydytojai sako: geriausias 
vaistas sveikatai, ypatingai pa 
vasary, pasimankštinimas, pra 
sivaikščiojimas. Pasivaikščioti 
kai kada nepatogu arba tingi
nys užgina. Lengviausis praša- 
linimas šių priežaščių, tai lo
šimas golfo.

Lošti golfą gali jauni, seni, 
vyrai ir moterys; o paranku- 
mą, linksmumą, draugiškumą 
ir pigumą galima atsiekti pri
sirašant prie Lietuvių Golfinin
kų Sąjungos, šis kliubas prii
ma visus už $2.00 metinės mo- 
kesties. šeimynoms ir moki
niams mokestis sumažinta.

Kiekvienam' Yra Proga 
Dalyvauti

Paprastai kliubas pasirenka 
lošimui aikštę, kurioje kliubo 
nariai gauna nuolaidą; švento
mis dienomis 50c., o prastomis 
dienomis 25c. pigiau.

Per vasarą bus surengta 4 
ar 5 turnamentai su įvairiomis 
dovanomis ir tropijomis ir kie

kvienam yra proga išlošti, nes 
bus duodama “Handicap” su
lyginimui.

Svarbus Susirinkimas

Balandžio-April 18 d., 7:30 
vai. vakare bus abelnas susi
rinkimas Margučio svetainėj, 
šiam susirinkime bus naujos— 
1939 valdybos įvesdinimas.

Kaip girdėti, jinai žada na
rius gardžiai pavaišinti. Bus 
taipgi priėmimas naujų narių, 
darinkimas keletos komisijų, 
suradimas lišimui aikštės ir at
skaita iš 1939 metų.

Dr. S. Biežis, naujas kliubo 
prezidentas, su savo kabinetu 
pasižada daug triūso padėti 
kliubo naudai ir pilnai paten-

Tel. Austin 5323

Dr. J. H. Yorke

kinti kaip narius, taip ir pri
tarėjus — svečius.

šis mėnesis lošimui golfo 
dar ne visai malonus, todėl 
kliubas rengia Bunco ir Card 
Party, kurs Įvyks 26 d. balan
džio (April), 7 :00 vai. vakare, 
Bažnytinėj svetainėj, 6812 So. 
Washtenaw Ave. Kiekvienas 
stalas išloš prizą. Po lošimo 
svečiai bus vaišinami ir turės 
progos pamatyti golfo triksų 
ir golfą paveiksluose. — JSV.

BENDRADARBIAUKITE 
“SANDAROJE” 

į K E I S T UčT(F; 
! Loan and Binding į
į Association No. 1 j
j Duoda Paskolas ant Pirmų t 
į Morgičių

Nuo 5 iki 20 MetuJ *
« Išmoka 4 tą Nuošimtį Už I
? Padėtus Pinigus J
Į i
į Pinigai apdrausti iki «

$5,000,00.
į Adresas:
■ 3236 South Halsted Street į 
| Telephone Calumet 4118 Į 
Į JOS. M. MOZERIS, Sekrt. Į 
J. u — au   i — ~  ■* “ - “•* — “ “ «

Chicago, Illinois 
Cor. Austin Blvd. & Roosevelt Rd. 
Res. Tel. Cicero 5744w

Į ADVOKATAI |
Phone Central 1824

A. A. SLAKIS 
LIETUVIS ADVOKATAS .. 
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230 
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIBOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

■ Avy
Didžiausias knygynas - yra 

Amerikos kongreso. Jame tilp 
sta 9,841,494 leidinių. Antrą 
vietą užima Britanijos muzie
jus, o trečią — Paryžiaus na- 
cionalė biblioteka.

^GARSINKITĖS
“SANDAROJE”

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Tel. Went. 1612—Res. Yards 3955

DR. P. J. BEINAR
(BEINARAUSKAAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6900 So. Halsted St.
Kambarys 202

Ofiso vai.: 2-4 pp. ir 7-9 vakare 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

3401 So. Halsted St. Chicago 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266
Dr. K. Drangelis

DENTISTAS
2403 West 63rd Street 

Kampas 63rd ir Western Ave.

Tas Didelis Triukšmas 
Bus .Rytoj

Rytoj, Balandžio 16, Atve
lykių dieną, Įvyksta šaltimie- 
ro metinis parengimas. Bus 
suvaidinta graži, originale ope 
retė “Krikštynos”.

čia .pamatysis kas jums tik
rai patiks; išgirsit kas jums 
nebus pamiršta. To triukšmin
go parengimo programą pil
dys geri, gabus dainininkai, 
vaidintojai, muzikantai. Daly
vauja “šurum-Burum” choras, 
Griniorių choras, Aidų Aidai 
dainininkai ir visi radio artis-.
tai, tarp kurių yra ir Butkų 
Šeimyna. Progrmas prasidės 6^u^s-

Mechanikas Jonas Mikšis, 
kuris pirmiau turėjo garadžių 
Bridgeporte, dabar persikėlė Į 
18-tos gatvės koloniją ir nusi
pirko čia Palace Garage, 724- 
26 W. 19th St. šią vasarą jis 
rengias aplankyti New Yorko 
parodą.

Komp. A. Pocius Pasiliuosavo 
Iš “Muzikos Žinių”

Iki šiam laikui buvęs vyriau
siu redaktorium “Muzikos Ži- 
žių”, kurias leidžia Vargoni
ninkų Sąjunga, komp. A. Po
cius pasitraukė iš tų pareigų. 
Dabar tą žurnalą tvarko N.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Litcianica Avenue YARds 4908

PETKUS IR EUDEIKIS
4704 So. Western Ave. Phone Virginia 0883

L J. ZOLP
1046 "West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Place Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street BOUlevard 4089

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

vai. po pietų, Ashland Audito
rijoj — Rengėja*. Skaitykit “Sandarą”

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, III. Phone Cicero 2109

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

Telephone YARds 1001

JOSEPH J. GRISH
LIETUVIS ADVOKATAS
4631 South Ashland Ave.

Res. 6515 S. Rockwell St. 
Telephone REPublic 9723

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais 

3252 So. Halsted St.
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS 

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor 

at Law 
(Lietuvaitė—Advokatas) 

134 No. La Salle St ChicajA.
Kambarys 1308

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose 

6710 So. Campbell Avenue

Tel. Prospect 1012.

KAL & ZARETSKY
LIETUVIAI ADVOKATAI

6322 So. Western Ave., Chicago

VALANDOS:
Panediely, Utarninke ir Ketverge 

nuo 2 iki 9 vakare.
Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 2 iki 6.

Subatoj nuo 12 iki 6.
Res. Tel. Republic 5047.

Phone PROspect 1028

DR. J. J. KOWAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
2403 West 63rd, Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

Phone Canal 8122

DR. GEO. L BLOŽIS
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.

Phone Beverly 1868

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2201 W. 22nd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: J uo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti 
Rez. 6631 So. Californija Avenue 

Telefonas Republic 7868

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak. 
Nedėliomis pagal sutartĮ.

Namų Tel: Prospect 1930

Res. Tel. Prospect 3785

DR. J. J. ŠIMKUS
statistas

1821 S. Halsted St.

Telefonas Canal 0257

VaL: 9:30—12; 1—5 ir 6—8 

CHICAGO, ILL.

L E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277

10758 So. Michigan Ave. 
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Phone Prospect 1012

DR. STANLEY JAKUBS
DENTISTAS

6322 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 iš ryto iki 8:30 vakare

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

Phone LAFayette 8016

Dr. Alex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija 
4300 S. Fairfield Ave. 

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą dienų 
— 24 valandų Patarnavimas

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-C M 

Nedėldieniais pagal sutarti.

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorii
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytai*
1 iki 8 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas;

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue
Telefonas Prospect 6659

Phone Hemlock 2061
Dr. Joseph Kelia

Dentiatas
6558 So. Western Ave., Chieagv

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutarti

Ofiso Tel. Victory 3587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch:«a<9

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak. 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakaru
Antradieniais ir Sirft:. 8 iki 9 vak
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